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EUROPOS VINGIUOSE 
Pasigirsta balsų, kad be krikščioniškų vertybių nėra 

Europos. Šitaip teigiant, į Europos sąjungą bando-
ma pažiūrėti iš principinių pozicijų, kurių Sąjungos 
kūrėjams trūko. 

Šiandien vis labiau ryškėja to trūkumo pasekmės. 
Krikščioniškoji Europa praktiškai yra žlugusi ir užuot 
stiprėjusi silpsta. Daugelyje valstybių sąjungos idėja 
buvo suprantama kaip naudinga jungtis ekonominiams 
reikalams stiprinti, geresniam gyvenimui kurti taikos, 
pagalbos, pasidalinimo būdais. Šios srities naudą jau 
išgyvena mažiau turtingos šalys, įskaitant ir mūsų 
Lietuvą. Atrodo, Sąjungai to turėtų užtekti bent il-
gesniam laikui, neliečiant privalumų ir įsipareigojimų 
tokiose srityse, kuriose stipriau reiškiasi tautiniai ele-
mentai ir valstybėms yra būtini išlaikyti kaip atskirą, 
savą ir būdingą, net gyvybinę reikmę. Tačiau ES 
nurodymai iš centro kartais jau sukelia įspūdį, kad 
sąjunginė idėja nėra vien tik ekonominiams-finansi-
niams reikalams. Kartais atrodo, kad statomas katilas 
tautoms, religijoms bei pasaulėžiūroms maišyti ir iš to 
tikėtis kažkokio naujo gaminio?  Prie šitokio katilo tai 
jau reikėtų rimtai budėti. Europą paversti imigrantų 
šalimi, kokios buvo ir liko Amerikos žemyne, vargu 
ar kada pavyktų. Bandymai kenkia, ypač mažesnėms 
valstybėms. Europa turėtų atrodyti, kaip įvairių tautinių 
spalvų mozaika, skirtingų kalbų, kultūrų, religijų, 
aukšto civilizacijos lygio junginys, geranoriškai 
besidalinantis vertybėmis. Neaiški mišrainė viską 
sugriautų, nieko vertingesnio nepastačius. 

Žvelgiant į valstybių junginius bei juos dažniausiai 
teigiamai vertinant, naudinga būtų matyti ir narysčių 
skirtumą. Štai kad ir Jungtinių Tautų sudėtyje didžiųjų 
valstybių “veto” teisė jau nurodo ne tik skirtingumą, 
bet ir galios reikšmę. Didieji turi išankstinius savisau-
gos skydus, mažesnieji – be tos privilegijos. Išimčių ar 
galios pabrėžimas, teisiškai įgyvendintas, reikalui esant 
gali būti naudingas, slopinant lygiateisiškumo iliuzijas 
ar svarbius klausimus keliant bei juos sprendžiant. 
Politiniame gyvenime, kas nori ar ne, pirmoje vietoje 
išlieka jėga, jos demonstravimas, amžinoji kalba be 
žodžių. Užtat ir Europos sąjungoje kai kurių valstybių 
svyravimai būti ar nebūti turėtų rodytis suprantami. 
Mat kova dėl pirmavimo neišvengiama. 

Šitoje arenoje mažesnieji lieka be vardo – nei 
žiūrovai, nei dalyviai. Mažesniesiems būti nariais ir 
išlikti neutraliems praktiškai neįmanoma. Kenksminga 
būtų tylėti, kai reikėtų šaukti Europos parlamente. 
Atstovai nebūtinai turėtų taikstytis prie daugumos, 
jei toji dauguma galėtų kenkti atstovaujamajai valsty-
bei.Tokiais atvejais mažesniųjų valstybių balsuotojai  
turėtų drąsiau parodyti savąją reikšmę, nors tai kam 
nors nepatiktų. Išlikti Sąjungoje ir kartu išlikti savimi 
– tai labai svarbu stiprinant valstybės siekius. Siūlant 
ar renkant Lietuvai atstovaujančius kandidatus vertėtų 
giliau pasvarstyti dalykus, kurie šiaip jau dažnai atrodo 
neįdomūs. ČS

Žydėjimas. Ntr. A. Minkevičienės

Mintys apie Lietuvos nepriklausomybę
Prof. Ona VoVerienė

IR VIS DėLTO... LIeTuVA JAu KITOKIA!
Mes vėl atstatom Katedrą, Jūs matot,
Ji bus verta ir Dievo, ir šio miesto
Bet, broliai mano, šimtąkart svarbiau
Ir savo širdyse ją atstatyti...
  Justinas Marcinkevičius

Šiais metais Kovo 11-ąją pasitikau ir ją švenčiau, 
tvirtai stovėdama ant savo Žemės ir ramiai 
žiūrėdama į savo Dangų virš galvos, nes  žinau, kad 
A.M. Brazausko, jo kurtos brandžios socialistinės 
Lietuvos, era jau baigėsi. Šiandien Lietuva jau 
kitokia. Tikroji. Tokia, apie kokią svajojo dr. J. 
Basanavičius, dr. Vincas Kudirka ir jų bendražygiai, 
tarpukario Lietuvos kūrėjai, Lietuvos partizanai, 
ėję kovoti ir žūti už Lietuvos nepriklausomybę... 
Savo krauju, kančiomis ir pasiaukojimu nutiesę 
mums tiltus į laisvę.

Išgirdo mūsų jaunimas – jų net trys tūkstančiai 
vaikinų ir mergaičių, daugelis kurių jau gimę Kovo 
11-osios Lietuvoje – mūsų prezidentės Dalios 
Grybauskaitės įtaigų Žodį, suvokė jo nuoširdumą 
ir realų pavojų, gresiantį Lietuvai po Ukrainos, 
savanoriškai stoję ginti Lietuvos nepriklausomybės. 
Jie ryžtingai, kaip ir pati prezidentė, pasuko valstybės 
vairą iš socialistinės brazauskinės į tikrąją mūsų 
protėvių, senelių ir tėvų svajotą ir jų kurtą Lietuvą.

Ačiū tų jaunuolių tėvams ir mokytojams, 
išleidusiems į gyvenimą tokį jaunimą, suvokusį 
svarbiausią žmogaus pareigą – ginti savo Tėvynę, ją 
kurti gražią ir teisingą. Ačiū, vaikinai ir mergaitės, 
kad padovanojote mums, jau išeinančiai vyriausia-
jai kartai, mūsų saulėlydyje Viltį, kad Lietuva – jau 
patikimose rankose.

Ir dabar jau nesvarbu, kad praeities, jau 
kriminalinėmis tapusios partijos su komunis-
tiniu kvapeliu, kurių atstovai, turėdami daugumą 
dabartiniame Seime, dabar linksminasi... įvedę 
daugumos politinę diktatūrą, naikinančią Lietu-

vos Konstitucijos raidę ir siekiančią atsisveikinant 
sunaikinti mūsų didžiausią vertybę – mūsų gimtąją 
kalbą, normintą ir puoselėtą mūsų didžiųjų Tautos 
vyrų... O jų rėmėjai kariauja ... pačioje Lietuvoje 
Rusijos organizuotuose informaciniuose karuo-
se prieš Lietuvą. Šiandien, kiekvienam, a.a. Vi- 
liaus Bražėno žodžiais tariant, nesergančiam trijų 
beždžionių sindromu – norinčiam matyti, girdėti 
ir suprasti – akivaizdu, kad už tuos 600,000 eurų, 
kasmet Rusijos siunčiamų į Lietuvą, reikia atidirb-
ti. Todėl tie pinigėliai ir subyra... į „mūsiškių“ –
„intelektualų“,  „kovotojų už socialistinę „teisybę“, 
„raštininkių“, „televizijos žvaigždžių“ ir naujųjų 
laikų amazonių, kovojančių prieš mūsų tautos ver-
tybes ir mūsų tautos didžiuosius vyrus, kišenes. 
Todėl jie ir gieda kaip skardžiabalsiai gaidžiai, 
pasilypėję ant aukščiausių Lietuvos sąvartynų...

Džiugu, kad jaunimo idealizmo paakinti pradeda 
busti, pajutęs Istorijos dvelksmą, ir mūsų Tautos 
protas – rašytojai, mokslininkai, menininkai,  
gražiai, įtikinamai ir argumentuotai pradėję ravėti 
piktžoles iš mūsų kultūros darželių... 

nukelta į 3-ią psl.

Lietuvos gynėjų priesaika. Kovo 11 d. Vilniuje 
prie Krašto apsaugos ministerijos Lietuvos 
šaulių sąjunga pasipildė gausiu būriu naujų 
narių. Jaunojo šaulio pasižadėjimą davė dau-
giau nei 100 vaikinų ir merginų iki 18 metų. 
Kartu prisiekė ir 23 suaugusieji šauliai
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Gailestingumo kongresas Vilniuje  

Gegužės 6-8 d.d. vykęs valstybi-
nis Gailestingumo kongresas Vilniuje 
pasibaigė gegužės 8 d. eitynėmis Ge-
dimino prospekte, pirmą kartą išnešant 
Gailestingumo paveikslą visuomenei, 
ir Mišiomis Katedros aikštėje. Svečias 
Popiežiaus ypatingasis pasiuntinys kon-
gresui kardinolas Pietro Parolin pasakė 
pamokslą.

 Kardinolo Pietro Parolin darbotvarkė 
buvo labai užimta. Jis dalyvavo ne tik 
Gailestingumo kongreso renginiuose, 
bet ir  lankėsi NATO misijoje Zokniuose 
ir Kryžių kalne, kur aukojo privačias 

Mišias Kryžių kalno vienuolyne.Vilniuje  
aplankė Sopočkos hospisą, Aušros Vartų 
koplyčią, Trakuose – Švč. M.Marijos 
šventovę. Svečias taip pat apsilankė  
Genocido aukų muziejuje, pagerbė 
Sausio 13-ąją žuvusiųjų atminimą An-
takalnio kapinėse, vėliau susitiko su 
URM ministeriu L.Linkevičiumi.

 Gegužės 9 dieną Vatikano valstybės 
sekretorius kardinolas Pietro Paro-
lin susitiko su Lietuvos prezidente, 
kuri pakartojo ministerio pirmininko 
A. Butkevičiaus išsakytą kvietimą 
popiežiui aplankyti Lietuvą.Vatikano 
valstybės sekretoriui kardinolui Pietro 
Parolin prezidentė įteikė valstybės ap-
dovanojimą – Vytauto Didžiojo ordino 
Didįjį Kryžių už asmeninį indėlį, stipri-
nant ir įtvirtinant Lietuvos ir Šventojo 
Sosto santykius, gerinant abiejų valsty-
bių politinį ir kultūrinį bendradarbiavi-
mą. Šventasis Sostas niekada nepripa-
žino Lietuvos okupacijos ir aneksijos 
bei visuomet griežtai smerkė totalita-
rinius režimus. Okupacijos metais prie 
Šventojo Sosto nuolatos veikė Lietuvos 
diplomatinė atstovybė. Vatikano radijas 
perdavinėjo radijo laidas lietuvių kalba 
ir pranešinėjo pasauliui apie Sovietų 
Sąjungos vykdomus nusikaltimus.

Inf. iš tinklalapio Bernardinai.lt

Mirė kun. Matas Čyvas 

Gegužės 2 d., St. Petersburg (St. 
Pete Beach), JAV, mirė lietuvis kuni-
gas Matas Čyvas, kuriam buvo ką tik 
sukakę 100 metų. Floridos valstijoje 
įkurtoje pranciškonų misijoje kuni-
gas darbavosi beveik 30 metų. Kun. 
Matas Čyvas gimė 1916 m. balandžio 
30 Liliūnų kaime, Ukmergės ap-
skrityje. Mokėsi Šėtos progimna-
zijoje ir Ramygalos gimnazijoje, 
o 1934 m. buvo priimtas į Kauno 

kunigų seminariją, 1941 m. sausio 
26 d. gavo kunigystės šventimus 
ir buvo paskirtas vikaru į Kauno 
šv. Kryžiaus (Karmelitų) parapiją. 
1944 m. pradėjo eiti arkivys- 
kupo Juozapo Skvirecko sekreto-
riaus ir kapeliono pareigas. Rudenį, 
artėjant frontui, su arkivyskupu buvo 
priverstas pasitraukti į Austriją. Po 
metų atvyko į Romą ir pradėjo studi-
jas popiežiškajame Grigaliaus uni-
versitete, kurias baigė bažnytinės 
teisės daktaro laipsniu. Porą metų 
pasidarbavęs Šv. Kazimiero ko-
legijoje prefektu, 1949 m. išvyko 
į JAV, kur Kalifornijoje dirbo San 
Diego vyskupijos tribunole. 1963 
m. paskirtas Šv. Jurgio lietuviškos 
parapijos klebonu Albany mieste, 
kur visų gerbiamas ir mylimas dirbo 
25 metus. 1988 m. apsigyveno St. 
Pete Beach pas pranciškonus, kur 
ir mirė, sulaukęs 100 metų.

Lietuvos prezidentė D. grybauskaitė 
įteikia Vatikano valstybės sekretoriui 
kardinolui Pietro Parolin valstybinį 
apdovanojimą

Popiežius Pranciškus gegužės 6 d. Vatikane priėmė Vokietijos Acheno 
miesto ir europos sąjungos vadovų delegaciją, atvykusią įteikti jam 
Karolio Didžiojo premijos. Šia premija pagerbiami europos vienybei 
nusipelnę asmenys, liudijantys ir skelbiantys solidarumo ir dialogo tarp 
tautų vertybes. Premija pavadinta europos vienytojo imperatoriaus 
Karolio Didžiojo vardu, kuris Acheno miestą buvo pasirinkęs savo sostine

Nauja pareigybė 
Europos komisijos pirmininkas 

Jean-Claude Juncker paskelbė, jog 
paskiriamas ir darbą pradeda pirma-
sis Specialusis pasiuntinys religijos 
ir įsitikinimų laisvės gynimui už Eu-
ropos sąjungos ribų. Šias pareigas 
nuo gegužės 6 dienos pradėjo eiti 
slovakų politikas Jan Figel, buvęs 
ES komisaras, 2004-2009 metų 

laikotarpiu atsakingas už švietimą, 
formaciją, kultūrą ir jaunimą. Eu-
ropos komisijos pranešime taip 
pat priduriama, jog vienas iš Figel 
uždavinių bus parengti ataskaitą, 
atsižvelgiant į Komisijos ir Bažnyčių 
bei religinių bendruomenių ar są-
jungų tarpusavio ryšius.

Vatikano radijasgailestingumo kongrese jaunimas noriai talkininkavo organizatoriams

A.a. kun. M. Čyvas (1916-2016)

gailestingumo kongreso eitynės
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

Mintys apie Lietuvos 
nepriklausomybę
Atkelta iš 1-o psl.

Gal jų rankos netrukus pasieks ir politikos 
piktžolių prižėlusius dirvonus... Į tai sparčiai 
einama. Nežiūrint rinkimų. Jau girdisi jų Žodis, 
kurio taip pasigedo poetas Kęstutis Genys, 
„kuris, kaip Varpas, jau pradeda gausti“. Savo 
laiku prancūzų mąstytojas Francis de Sales 

rašė: „Didžiausias mūsų, kaip žmogiškųjų 
būtybių, turtas yra gebėjimas keistis. Jeigu vis 
dėlto suklumpame, geriau praraskime viską, 
negu drąsą, viltį bei pasiryžimą vėl ir vėl ban-
dyti iš naujo... kurti Gėrį ir Grožį pasaulyje “

Jau grįžta į Kovo 11-osios Lietuvą ginti jos 
idealų ir tautos vertybių ir daugelis tų, kurie 
buvo suklydę... Sugrįžta ir tarnauja Lietuvai... 
Tą matome visi, kas moka matyti ir suprasti 
širdimi. Tai – džiuginantys laikmečio ženklai.

Esame Lietuvos dalis  
užsienyje gyvenantys lietuviai jaučiasi esantys Lietuvos dalimi, absoliuti dauguma 
nemato kliūčių dalyvauti šalies gyvenime. Apie išeivijos lietuvių nuostatas – skaičiais 

Užsienio reikalų ministerijos užsakymu 
visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų cen-
tro „Vilmorus“ 2015 metais atliktos užsienio 
lietuvių apklausos rezultatai parodė, jog ab-
soliuti dauguma išvykusiųjų domisi įvykiais 
Lietuvoje, nemato kliūčių bendradarbiauti su 
Lietuva ir dalyvauti jos politiniame, ekonomi-
niame, kultūros ir sporto gyvenime bei siekia 
išsaugoti lietuvybę. 

Užsienio reikalų ministerija, įgyvendindama 
„Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių 
įsitraukimo į Lietuvos gyvenimą – 2011-2019 
m. programą, kasmet užsako užsienio lietuvių 
poreikių apklausą. Joje 80% apklaustųjų tvirti-
na, jog kliūčių bendradarbiauti su Lietuva nėra, 
tereikia asmeninio noro, o lietuvybės išlaikymas 
užsienyje ir toliau išlieka svarbus – tai patvirtino 
89% apklaustųjų. Daugiau nei pusė užsienio 
lietuvių kasdieninį lietuvių kalbos vartojimą ir 
lietuviškų knygų skaitymą, jų rekomendavimą 
kitiems įvardijo kaip savo asmenines pastan-
gas, siekiant išsaugoti lietuvybę. Beveik 60% 
užsienio lietuvių sutinka ar labiau sutinka nei 
nesutinka su teiginiu, kad net ir nebūdami Lie-
tuvoje, jie dalyvauja Lietuvos politiniame, 
ekonominiame, mokslo, kultūros ir sporto 
gyvenime. Dažniausiai dalyvavimas viešajame 
gyvenime buvo siejamas su ryšių palaikymu 
su tam tikra žmonių grupe (77%), dalyvavimu 
rinkimuose (56%) ir dalyvavimu Lietuvoje 
vykstančiuose renginiuose bei kultūriniame 
gyvenime (42%). 

Paskatos, kurios labiau motyvuotų išvy-
kusiuosius įsitraukti į Lietuvos gyvenimą, 
įvardijamos šios: internetinis balsavimas 
(73%), dviguba pilietybė (14%), lietuvių 
emigracijoje draugiškesnis požiūris (10%), 
bendruomenės plėtra (10%). Pastebėtina, kad 
priklausymas užsienio lietuvius vienijančioms 
bendruomenėms ir organizacijoms, palyginti su 
2014 m., išaugo tik 2% ir siekia 39% .

Šioje apklausoje 50% atsakiusiųjų pritartų 
teiginiui, kad pastaruoju metu jų informuotu-
mas įvairiais dalyvavimo Lietuvos viešajame 
gyvenime klausimais pagerėjo (tam nepritartų 
25%). Pažymėtina, kad 70% apklausos dalyvių 
pritaria teiginiui, kad bėgant laikui atsiranda 
arba sudaromos vis platesnės galimybės daly-
vauti įvairių sričių Lietuvos gyvenime (tokiam 

teiginiui nepritartų tik 15% respondentų).
Šiemetinis tyrimas atskleidė, kad 42% 

apklaustųjų ketina balsuoti šiemet vyksian-
čiuose Seimo rinkimuose, 31% teigė ne-
planuojantys to daryti, 26% nurodė esan- 
tys neapsisprendę. Didžioji dalis (73%) 
neketinančių dalyvauti rinkimuose nurodė, 
kad juos balsuoti paskatintų galimybė savo 
valią pareikšti internetu, gavimas daugiau infor-
macijos (33%) bei atskiros užsienio lietuviams 
skirtos rinkiminės apygardos sudarymas (17%).

Apklausa patvirtino, jog užsienio lietuvių 
domėjimasis Lietuva ir toliau išlieka didelis 
– 93 % teigė stebintys įvykius ir naujienas 
Lietuvoje. Beveik visi jie gauna naujienas iš 
žiniasklaidos, dažniausiai iš interneto (87 % ), 
tuo tarpu spausdintus leidinius kaip žinių šaltinį 
nurodė tik 3% apklaustųjų. Тyrimas parodė, 
kad aktualios informacijos užsienio lietuviams 
sklaidą tiek valstybės institucijos, tiek užsienio 
lietuvių organizacijos galėtų veiksmingiau vyk-
dyti per socialinius tinklus – palyginti su 2014 
m. duomenimis, itin išaugo antro pagal svarbą 
naujienų  kanalo – socialinių tinklų – populiaru-
mas, siekiantis 75% (2014 m. – 45% ). 

Apklausos rezultatai taip pat atskleidė, kad 
užsienio lietuvių apsisprendimui grįžti į Lietuvą 
svarbiausi veiksniai yra darbo galimybės, geras 
atlyginimas, karjera Lietuvoje, valstybės ekono-
mikos, gerovės augimas, asmeninė padėtis  
(šeima, tėvai ir pan.). Apklausoje dalyvavusių 
40% teigė besidomintys grįžimo į Lietuvą 
galimybėmis (daugiausiai domisi gyvenantys 
D.Britanijoje (51% ) ir Rusijoje (61% ). Įdomu 
tai, kad užsienyje pragyvento laiko trukmė be-
veik neturi jokio poveikio svarstymams grįžti 
į Lietuvą.

Internetu vykdytoje apklausoje iš viso dalyva-
vo 1,720 užsienio lietuvių (18 metų ir vyresni, 
gyvenę užsienyje ne trumpiau nei 6 mėn.) iš 55 
valstybių. Buvo apklausta daugiausia lietuvių 
iš   ES valstybių (64 %, daugiausia iš Airijos, 
Jungtinės Karalystės, Vokietijos, Švedijos), li-
kusieji 36% – iš kitų šalių (daugiausia iš Nor-
vegijos, JAV). 

Šiemetinė užsienio lietuvių apklausa bus at-
liekama rugsėjo–spalio mėnesiais.

uRM inf.

Karo pabaiga be džiaugsmo
Lie tu vos am ba sa do rius Ru si-

jo je Re mi gi jus Mo tu zas gegužės 
8d. pa ger bė II Pa sau li nio ka ro 
au kų at mi ni mą, ap lan ky da mas 
Am ži no sios ug nies me mo ria lą 
Mask vo je, esan tį prie Krem liaus 
sie nų. R.Mo tu zas pa dė jo gė lių 
vai ni ką su lie tu viš ka tris pal ve 
ša lia Am ži no sios ug nies bei pa-
ger bė ka re žu vu sių jų at mi ni mą 
ty los mi nu te. Ka ro au kas pa ger-
bęs sek ma die nį, am ba sa do rius 
ne dalyvavo  gegužės 9 dieną 
Mask vo je vy kusio ka ri nio pa-
r ado, ku riuo Ru si ja mi ni per ga-
lės An tra ja me pa sau li nia me ka re 
die ną, stebėjimo iškilmėje. Juo-
se Lie tu vos dip lo ma ti niai at sto-

vai ne da ly vau ja nuo 2014 me tų, 
kai Ru si ja anek sa vo Ukrai nos 
Kry mo pu sia sa lį. Latvijos ir Es-
tijos vyriausybių atstovai daly-
vavo oficialioje Pergalės dienos 
šventėje Maskvoje. 

Ofi cia liai Lie tu vo je II Pa sau-
li nio ka ro pa bai ga mi ni ma ge-
gu žės 8-ąją – 1945 me tais šią 
die ną Vo kie ti ja pa si ra šė be są-
ly gi nį ka pi tu lia ci jos ak tą. Pa-
si bai gus An tra jam pa sau li niam 
ka rui, Lie tu va li ko oku puo ta 
so vie tų. Iki 1952 me tų į la ge-
rius ir trem tį iš vež ta 275,000 
ša lies pi lie čių, žu vo per 20,000 
pasipriešinimo dalyvių, jų šei mų 
na rių ir rė mė jų. 

 Kaimynystėje – nesaugi statyba 
Gudija pri pa ži no nelaimingą 

atsitikimą įvy ku sį 50 km nuo 
Vil niaus sta to mo je As tra vo at o-
mi nė je elek tri nė je (AE), ta čiau 
ti ki na, jog tai bu vo ne statybinių 
kons truk ci jų griū tis, o „aplai-
dumas pasiruošimo darbuose“. 
Kaip skel bė gudų internetinis 
por ta las bel sat.eu, ne to li sie nos 
su Lie tu va sta to mo je As tra vo 
AE ba lan džio vi du ry je įvy ko 
atsitikimas – su griu vo bū si mo 
bran duo li nės prie žiū ros pa sta to 
at ra mi nės kons truk ci jos. Jis nu-
ro dė, jog bran duo li nės prie žiū-
ros pa sta tas tu ri iš kil ti aikš te lė je 
tarp dvie jų jė gai nės reak to rių. 
Pa sta to pa ma tus sku ban tys iš-
lie ti dar bi nin kai va do vy bės nu-
ro dy mu už py lė per daug be to no, 
kons truk ci ja ne at lai kė svo rio ir 
su griu vo jos at ra mos. Nak tį į 
statybos aikštelę bu vo iš kvies ta 
20 dar buo to jų, ku rie dvi die nas 

pneu ma ti niais kū jais tru pi no 50 
ku bi nių me trų be to no. Gudijos  
ener ge ti kos mi nis te ri jos at sto vas 
ži nių agen tū rai „Bel ta“pareiškė, 
kad atominės elektrinės staty-
bos darbai saugūs ir, išskyrus šį 
nereikšmingą atsitikimą, nebu-
vo jokių kitų įvykių. Lie tu vos 
vyriausybės atstovai iš kvie tė 
Gudijos am ba sa do rių ir įtei kė 
no tą dėl šio ga li mo įvykio. Lie-
tu va ir to liau Eu ro pos ko mi si jo-
je kelia As tra vo AE klau si mą, 
teig da ma, kad tai yra bend ras 
Eu ro pos rei ka las. Es po susita-
rimo  įgy ven di ni mo ko mi te tas 
2013 me tais pa skel bė, kad As-
tra vo AE pro jek tas ne ati tin ka 
tarptautinių rei ka la vi mų, o šie-
met ko vą pa siū lė, kad gin čą pa-
dė tų spręs ti tarp tau ti nė atominės 
energetikos žinovų  ko mi si ja. 
Ta čiau Gudija at si sa kė juos įsi-
leis ti.

 Valstybės rentos 
Už sie nio rei ka lų mi nis te ri ja 

sie kia, kad vy riau sy bė skir tų 
ren tas oku pa ci jos me tais Lie tu-
vos in te re sams at sto va vu sių dip-
lo ma tų naš lėms. Joms ke ti na ma 
mo kė ti su mas, di des nes nei sig-
na ta rų ren tos. Ren tų 1940-1990 
me tais mū sų ša liai at sto va vu-
siems dip lo ma tams ar ba jų naš-
lėms sky ri mą nu ma to įsta ty mas. 
Šiems am ba sa do riams ir jų naš-
lėms Lie tu va kas mė ne sį mo kė jo 
ar te be mo ka 1,500 eu rų dy džio 
iš mo ką. Dabar 1940-1990 me-
tais Lie tu vai at sto va vu siems 
dip lo ma tams ar ba jų naš lėms 
nu ma ty tą ren tą gau na vie nin te-
lis as muo – bu vu sio mū sų ša lies 
am ba sa do riaus prie Šven to jo 
Sos to Ka zio Lo zo rai čio naš lė 
Gio van na Pig na tel li-Lo zo rai-
tis. Iki mir ties šios ren tos bu vo 
mo ka mos bu vu siam Lie tu vos 
am ba sa do riui Pie tų Ame ri kos 
ša lims bei ne pap ras ta jam ir 
įga lio ta jam mi nis teriu Is pa ni-
jai Vy tau tui An ta nui Damb ra-
vai, mi ru siam va sa rio mė ne sį, 
Švei ca ri jo je gy ve nu siam dip lo-
ma tui Nar ci zui Prie lai dai, ku ris 

mi rė 2015 me tų ko vo mė ne sį, 
taip pat – Va ti ka ne ir Va šing to-
ne dir bu sio am ba sa do riaus Sta-
sio Lo zo rai čio naš lei Da nie lai 
D'Er co le-Lo zo rai tis, mi ru siai 
2010 me tų gruo dį. Da bar siū-
lo ma pra dė ti mo kė ti ren tas V. A. 
Damb ra vos naš lei Un dai Ani-
mai Damb ra vai ir N. Prie lai dos 
naš lei Jo set te Lu cie Ma rie Prie-
lai da-Me noux. Po li ti kai su tin ka, 
kad to kios ren tos rei ka lin gos, 
ta čiau ste bi si, ko dėl jos di des nės 
nei sig na ta rų, pa si ra šiu sių Ko vo 
11-osios ak tą. Mū sų valstybėje 
vals ty bi nės ren tos mo ka mos 
ir kai ku riems aukš čiau siems 
po li ti kams. Tarnybos terminą 
bai gu siam pre zi den tui ski ria-
ma ren ta, su da ran ti 50% dar bo 
už mo kes čio, ku ris šiuo me tu 
sie kia 7,158 eu rus. Pre zi den to 
naš lei ski ria ma ren ta yra per 
pu sę ma žes nė nei pre zi den to, o 
naš lai čių ren tos dy dis yra 25%  
pre zi den to ren tos. Vals ty bi nės 
ren tos mū sų ša ly je taip pat mo-
ka mos sig na ta rams, jų naš lėms 
ir naš lai čiams. 

Šiaurės Amerikos lietuviai 2015 metų liepą gieda Lietuvos himną kartu su viso pasaulio 
lietuviais
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Varpas iš sovietinio GULAG-o – į Inturkę
gegužės 7 d. Inturkėje buvo atidengtas ir pašventintas Molėtų savivaldybės, Inturkės seniūnijos bei vieno iš pogrindinio Varpo leidėjų, 

monsinjoro Juozapo Dabravolsko rūpesčiu leidėjų atminimui sukurtas paminklas 

Algimantas Zolubas
Dešimtmetį Lietuvoje trukęs partiza-

ninis karas su okupantu neturi panašių 
pasaulyje. Neturi nieko panašaus 
pasaulyje ir kova prieš sovietinę 
imperiją jos viduje, kova nelaisvėje 
esančių kovotojų, besigrūmusių ne 
dėl asmeninės laisvės, o dėl sovietinės 
imperijos griūties, dėl pavergtų tautų 
laisvės. Galime didžiuotis, kad tokios 
kovos pradininkai daugiausia buvo lie-
tuviai.

Iš tikrųjų, kovos su priešu, kai 
užbrėžta fronto linija, kai turima 
galimybė įsitvirtinti, kai žinoma gyny-
bos ar puolimo kryptis, sėkmę lemia 
moraliniai ir medžiaginiai ištekliai. 
Sunkiau, kai tenka kautis priešo ap-
suptyje. Labai sunku kariauti parti-
zaniniame kare, kai visais atžvilgiais 
galingesnis okupantas spaudžia iš visų 
pusių, kai ištekliai labai riboti, kai 
kiekviename žingsnyje tyko pasalos, 
išdavystės, kai reikia kariui, vengiant 

nelaisvės, nešiotis paskutinį šovinį sau. 
Tačiau sunku net įsivaizduoti, kaip ga-
lima kovoti esant nelaisvėje, kai su išore 
skiria grotos, spygliuotos tvoros, sargy-
bos bokštai su kulkosvaidžiais, sekliai 
su vilkšuniais, dar toliau – užverbuoti, 
išdavystei parengti vietos gyventojai, 
tundra ar taiga, kai jokių medžiaginių 
išteklių nėra.

Sovietiniuose istorijos vadovėliuose 
mokykloms rasime vergų sukilimų, 
valstiečių maištų aprašymus bei 
tvirtinimą, kad vergovinė ir bau-
džiavinė santvarkos atgyveno dėl 
vergų ir baudžiauninkų žemo darbo 
našumo. Apie sovietinės sistemos 
vergų ir baudžiauninkų sukilimus net 
neužsimenama. Tačiau sistemos vergų ir 
baudžiauninkų streikai, maištai, sukili-
mai buvo, jų dalyviai, kadangi ginklų 
negalėjo turėti, pasinaudojo tuo pačiu 
darbo našumo smukdymo ginklu, siste-
mos ekonomikos žlugdymu. Plačiajame 
sovietijos Gulage paskleistas trumpas 
atsišaukimas: „Jūsų kiekvienas iškastas 
anglies ar geležies rūdos kastuvas yra 

panaudojamas jūsų grandinėms nu-
kaldinti“ pažadino prievarta užmigdytą 
kalinių sąmonę, paskatino streikuoti, 
sukilti.

Šeši dešimtmečiai praėjo nuo minimų 
įvykių, o žinant, kad jų dalyviai nebuvo 
mažamečiai, beveik visi liudininkai bai-
gia žemišką kelionę. Su jais į užmarštį 
eina Gulago ir pačios sovietinės imperi-
jos sukaustytųjų vergijos grandinėmis 
žlugdymo reiškinys. Daug parašyta 
ir paskelbta prisiminimų, straipsnių, 
knygų apie kalinių kankinimą alinančiu 
darbu, badu, šalčiu, apie milijonus 
tose kančiose žuvusiųjų, tačiau nėra 
pakankamai nagrinėta ir parašyta ar 
pasakyta apie reiškinį, kuris esmingai 
prisidėjo prie blogio imperijos griūties. 
Todėl, kilus naujoms blogio imperijos 
gaivinimo grėsmėms, būtina gilintis į 
prieinamus archyvinius dokumentus, 
reiškinį tyrinėti, duomenis viešai skelb-
ti, įvairiomis progomis atitinkamais 
renginiais streikus bei sukilimus minėti.

Lietuvos Laisvės kovotojų sąjungos 
rūpesčiu 2015 m. liepos 21 d. Vilniaus 
įgulos Karininkų ramovėje paminėtas 
Vorkutos lagerių sukilimo 60-metis. 
Į renginį buvo pakviesti buvę politi-
niai kaliniai, patriotinių visuomeninių 
organizacijų nariai, Seimo atstovai, 
istorikai, politologai. Minėjimui va-
dovavo LLKS valdybos pirmininkas 
Ernestas Subačius ir LLKS garbės pir-
mininkas Jonas Burokas.

Savo pranešime J. Burokas atkreipė 
dėmesį, kad 2015 metų liepą žymi Lie-
tuvai skausmingos ir džiaugsmingos 
sukaktys. Prieš 75-erius metus, 1940 m. 
liepos 21 d. Tėvynės išdavikai išvyko į 
Maskvą Stalino saulės parvežti, tačiau ir 
prieš 75-erius metus susikūrė bei prieš 
60 metų atsikūrė Lietuvos Laisvės 
kovotojų sąjunga (LLKS), prieš 60 
metų liepos 21 d. Norilsko, Kengyro, 
1953 m Vorkutos sukilimus vainikavo 
ypatingąjį lagerių režimą 1955 me-
tais panaikinęs Vorkutos sukilimas. 
Sukilimo išvakarėse lageriuose 1952 
m. buvo kalinama 47,000 lietuvių. Po 
streikų ir sukilimų 1956 m. dar kalėjo 

114,000 įvairių tautybių politinių 
kalinių, didžioji jų dalis buvo paleista 
tik po Stalino kultą pasmerkusio SSKP 
XX suvažiavimo. Remdamasis sukilimo 
dalyvių žodiniais ir rašytiniais liudi-
jimais, ypač brolio Edvardo Buroko 
autentiškais dokumentais, sudėtais į 
penkių knygų Pūtėme prieš vėją seriją, 
pranešėjas plačiai nušvietė politinių 
kalinių priešinimosi sistemai būdus, 
pasirengimą sukilimui, pavardėmis 
vardijo organizatorius ir jų pagal-
bininkus, streiklaužių ir kriminalinių 
kalinių tramdymo būdus, išdavikų 
demaskavimą bei jų, politinių kalinių 
tribunolo, organizuotus teismus bei 
bausmes. Vorkutos sukilimo minėjimo 
dalyviams pranešėjas vaizdžiai atpasa-
kojo sukilimo eigą.

Prieš pat sukilimą, suėmus 1953 m. 
sukilimo vadovo pavaduotoją lakūną 
Stasį Ignatavičių, LLKS vadovybė suki-
limui vadovauti paskyrė Igną Uogintą, 
karininką iš Šiaulių, ir susirinkęs suki-
limo aktyvas pirmininku jį patvirtino. 
Buvo sutarta sukilimą pradėti raštišku, 
užšifruotu pranešimu „VORKUTOS 
VASARA 1955 m. liepos 21 d.“ Gavę 
tokį pranešimą per Stasį Laskauską ir 
Joną Navicką 19-kos lagerių komite-
tai turėjo skelbti streiko pradžią. Ki-
tos dienos rytą apie 5–6 val. bara-
kuose turėjo stoti į sargybą atrinkti, 
su kaukėmis, šaltais ginklais (peiliais, 
strypais) apsirūpinę tvirti vyrai, kurie 
turėjo įspėti kalinius, kad nei vienas 
nesikeltų ir neitų į darbą. Jiems buvo 
suteikta teisė panaudoti jėgą. Budėjimas 
tęsėsi visą parą. Kiekviename lageryje 
buvo iki 100 ginkluotų vyrų. Kurį laiką 
tvyrojo tyla, nebuvo jokios žinios, buvo 
įtarta net išdavystė. Kai pradundėjo 
traukinys su „porožniakais“ (nepa-
krautais vagonais) iš 7-osios šachtos, 
po to pravažiavo tokie pat nepakrauti iš 
kitų šachtų traukiniai, tapo aišku, kad 
sukilimas įvyko, Vorkutos anglies ba-
seinas paralyžuotas. Netrukus prie 62 
baudžiamojo lagerio LLKS sukilimo 
štabo pasirodė Jonas Navickas. Jis 
priėjo prie spygliuotos vielos užtvaro 

ir sušuko: „Vyrai, mes laimėjome!“ 
Išvardijo visas nebeveikiančias šachtas, 
abi kalinių moterų aptarnaujamas ply-
tines, pranešė, kad 8-je šachtoje veikia 
komisija, kuri J.Navicką išleido į laisvę. 
Informavo, kad prie šachtų pradėti 
naikinti sargybos bokšteliai. Kaliniai 
šaukė „valio!“, „ura!“, glebėsčiavosi, 
bučiavosi, verkė, dainavo, sprendė, 
ką daryti toliau. Pajutę susilpnintą 
režimą, nors surakintomis rankomis, 
bet dvasia išlaisvėję, vildamiesi ne-
tolimoj ateity visiškos laisvės, kaliniai, 
sudarę naują sukilimo komitetą pri- 
imant ir ukrainiečius, nusprendė atnau-
jinti darbą. Sukilimas buvo atspindėtas 
pogrindiniame Varpe, kuris keliavo į 
visus lagerius. 

Kai sukilimo organizatoriai ir vykdy-
tojai po sužlugdyto GULAG-o archi-
pelago atsidūrė vis dar okupuotoje Lie-
tuvoje, paminėtas Varpas 1975 metais 
radosi pogrindyje Inturkėje, kad skatintų 
tėvynainius vaduotis iš sovietinės oku-

pacijos. Leidinys pogrindyje ėjo iki 
1989 metų.

Gegužės 7 d. Inturkėje buvo atideng-
tas ir pašventintas Molėtų savivaldybės, 
Inturkės seniūnijos bei vieno iš pogrin-
dinio Varpo leidėjų, monsinjoro Juozapo 
Dabravolsko, rūpesčiu leidėjų atmi-
nimui sukurtas paminklas. 

Nuo 1996 metų Varpas kuriamas prie 
atvirų langų ir nerakinamų durų, nau-
dojantis modernia spaudos technika, 
nepatiriant net menkiausios cenzūros, 
laisvai platinamas internetu ar per 
valstybinį paštą. Šviesios atminties 
Edvardo Buroko paskatintas, tapau 
leidinio redaktoriumi ir jau 13 metų 
kiekvieną mėnesį skaitytojui pateikiu 
naują numerį. Dėl lėšų stokos ir dėl 
mažėjančios autentiškos medžiagos 
leidinėlis liesokas, tačiau ir toks rei-
kalingas, kad laisvės kovos dvasia 
netūnotų, nes laisvės kova dar nebaigta 
kol gaivinama netolimame užsienyje ir, 
deja, Lietuvoje blogio imperijos dvasia.

Paminklą šventina mons. Juozapas Dabravolskas

Paminklas Vorkutoje politiniams ka-
liniams ir tremtiniams

Varpas, Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjungos leidinys
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Pagal Kanados spaudą parengė R. žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalgaAptarti bendri planai 
Gegužės 10 d. Otavoje lankėsi Lietuvos 

Krašto apsaugos ministerijos gynybos politikos 
direktorius Vaidotas Urbelis. Jis susitiko su 
Kanados gynybos ministerijos parlamentiniu 
sekretoriumi John McKay, politikos direktoriu-
mi Gordon Venner, Kanados užsienio reikalų 
ministerijos pareigūnais ir parlamento nariais.
Susitikime dalyvavo ir Lietuvos ambasadorius 
Kanadai dr.V. Žalys. 

Aptardamas padėtį Baltijos jūros regione V. 
Urbelis pasidžiaugė, kad Lietuva ir Kanada 
remia tolimesnę NATO pertvarkymą, plėtrą ir 
kolektyvinės gynybos stiprinimą. Ministerijos 
gynybos politikos direktorius pažymėjo, kad 
Lietuva sveikina didesnį Kanados vaidmenį, 
užtikrinant rytinių NATO valstybių saugumą, 
ir pakvietė Kanados karius prisidėti prie 
NATO pajėgų Lietuvoje. „Lietuva pasirengusi 
užtikrinti reikiamą priimančiosios valstybės 
paramą visoms atvykstančioms sąjungininkių 
pajėgoms, įskaitant ir Kanados kariams“, – 
sakė V. Urbelis. Susitikimų metu Lietuvos ir 
Kanados atstovai pabrėžė paramos Ukrainai 
svarbą, kur abi valstybės  bendradarbiauja 
Jungtinės komisijoje, kurioje yra keturių NATO 
valstybių (JAV, Didžioji Britanija, Kanada ir 

Lietuva) ir Ukrainos atstovai.  Abiejų valstybių 
atstovai sutarė dėl pertvarkos Ukrainos sau-
gumo ir gynybos srityse reikalingumo, sie-
kiant veiksmingiau panaudoti teikiamą jiems 
paramą.Susitikimų pokalbiuose taip pat buvo 
aptartas Lietuvos ir Kanados dvišalis bendra-
darbiavimas gynybos srityje, padėties Arktyje 
ir Jungtinių Tautų taikos palaikymo misijų 
klausimai.                             KAM inf. ir ntr.

Paminėta Partizanų pagerbimo, 
kariuomenės ir 

visuomenės vienybės diena 

Ge gu žės 15 die ną, mi nint Par ti za nų pa ger-
bi mo, ka riuo me nės ir vi suo me nės vie ny bės 
die ną, buvo surengtas Lie tu vos par ti za nų pa-
ger bi mo žy gis Va rė nos-Mer ki nės miš kais ir 
nau jo marš ru to „Dai na vos apy gar dos par ti za nų 
ta kais“ ati da ry mas. Vi si dalyviai, ke liau da mi 
ta kais per vie to ves, ku rio se ko vo jo, bu vo įsi-
ren gę bun ke rius ir žu vo Dai na vos apy gar dos 
Ka zi mie rai čio rink ti nės par ti za nai, nužygiavo 
12 km. Žygyje buvo prisiminti ir pagerbti parti-
zanai ir visi kovotojai, žuvę  už Lietuvos laisvę.

Ateik, sužinok ir išbandyk! – 
kariuomenės ir visuomenės 
vienybės diena Vilniuje

Šiais metais kaip niekad gausiai Kariuomenės 
ir visuomenės vienybės dienoje Vilniuje prie 
Baltojo tilto dalyvavo savanoriai – Krašto ap-
saugos savanorių pajėgų (KASP) kariai.

Gegužės 14 d. visi norintys galėjo trumpam 
tapti kariais ir susipažinti su pagrindiniais kario 
įgūdžiais Krašto apsaugos savanorių pajėgų 
karių įrengtoje stovykloje: išmokti užimti 
šaudymo poziciją, perduoti informaciją ryšio 
priemonėmis, dalyvauti rikiuotės pratybose ar 

suteikti pirmąją medicinos pagalbą.
Taip pat atėjusieji į KASP stovyklą prie 

Baltojo tilto pabandyti bėgioti  su pilna žygio 
apranga, pėstininkų ginklais, pamatyti įrengtą 
apsaugos postą su kulkosvaidžiu.

Savanorių pajėgų stovyklos svečius pasi-
tiko kariai savanoriai, kurie papasakojo ką 
veikia civiliniame gyvenime ir kaip pavyksta 
savo profesinį ir asmeninį gyvenimą derinti 
su tarnyba savanorių pajėgose. Pavyzdžiui, 
ką veikia kariuomenėje profesionalus gidas, 
fizikas, medkirtys, žurnalistas, projektų va-
dovas, direktorius ar slaugytoja.

Šventėje taip pat buvo galima susipažinti 
ir nuo praėjusių metų rugsėjo mėn. Vilniuje 
veikiančiu NATO pajėgų integravimo vie-
netu ( NFIU). Į šventėje susirinkusių svečių 
klausimus atsakinėjo vadas pulkininkas Ja-
kobs Søgård Larsen, pavaduotojas pulkininkas 
leitenantas Mindaugas Petkevičius ir dar iš 
14 valstybių kariai tarnaujantys šiame NATO 
štabe. Taigi bendrauti buvo galima net 14 
skirtingų kalbų. 

KASP stovykloje taip pat veikė foto studija, 
kurioje galėjo su kariais įsiamžinti visi šventės 
dalyviai.

    K. Petkus 

Otavoje su Kanados gynybos ministerijos 
pareigūnais svečias iš Lietuvos V. urbelis  
ir Lietuvos ambasadorius dr. V. žalys

Norinčių iš arčiau susipažinti su karių gyvenimu netrūksta

Kanada keičia savo nuosta-
tas dėl Jungtinių Tautų dekla-
racijos apie vietinių gyventojų 
teises, praėjus dešimtmečiui 
nuo jos patvirtinimo. Vietinių 
gyventojų ir šiaurės reikalų 
ministerė Carolyn Bennett 
apie tai pranešė JT Nuolatinio 
forumo sesijoje Niujorke, su-
laukdama itin audringų plojimų 
salėje. 2007 metais priimta 
Deklaracija patvirtina vietinių 
ir Pirmųjų tautų gyventojų teisę 
saviraiškai, kultūros ir kalbos 
plėtrai, visokeriopą lygybę, 
žemėvaldos ir kitas pripažintas 
žmogaus teises. Priėmimo metu 
140 valstybių pritarė šiam do-
kumentui, bet Kanada, kuri da-
lyvavo parengiant Deklaracijos 
tekstą kartu su N. Zelandija JAV 
ir Australija, susilaikė dėl ypač 
opaus žemių ir gamtos išteklių 

nuosavybės klausimo. Kana-
dos vyriausybė 2010 metais 
jau pritarė šiam dokumentui, 
kartu teigdama, kad jis nėra 
teisiškai įpareigojantis. Liberalų 
vyriausybė netrukus po rinkimų 
pareiškė, kad ji įgyvendints JT 
deklaraciją ir bandys naujai kurti 
savo santykius su Pirmųjų tautų, 
Metis ir Inuitų bendruomenėmis. 
Kartu su ministere C. Bennett  
Niujorke JT Nuolatinio forumo 
sesijoje dalyvavo Pirmųjų tautų 
susirinkimo, metis tarybos, 
inuitų bendruomenių atstovai ir 
vadovai. Kanados teisingumo 
ministerė Jody Wilson-Ray-
bould, buvusi Br.Kolumbijos 
Pirmųjų tautų bendruomenės 
vadovė, dalyvavo ir kalbėjo 
forumo sesijos atidarymo 
iškilmėje.

pagalba jau teiKiama 
Gaisras Fort McMurray (Al-

berta) dar kelia daug rūpesčių, 
nors gamta šiek tiek palengvino 
darbą gaisrininkams. Miško 
gaisravietės užima 229,000 
ha plotus. Pats Fort MCMur-
ray miestas dar tebėra uždaras 
žmonėms, išskyrus neatidėlio-
tinus atvejus. Kanados Raudo-
nasis Kryžius jau dalija piniginę 
paramą nukentėjusiems nuo 
gaisro, Kiekvienam užsiregis- 
travusiam (o jų yra 80,000) ski- 
riama suaugusiajam po $600 
ir $300 vaikui. Raudonojo 
Kryžiaus organizacija dosnių 
kanadiečių dėka surinko į pa- 
galbos fondą $67 mln., antra 
tiek pažadėjusi skirti fede-
racinė vyriausybė. Albertos 

vyriausybės išmokos dosnesnės: 
suaugusiajam skiriama –$1,250, 
vaikui – $500. Išmokos siun-
čiamos elektroniškai, neturin- 
tiems el. ryšio dalijamos mokė-
jimo kortelės. Dėl gaisro pali-
kusių namus žmonių registra-
cija, apgyvendinimu, buitimi ir 
sveikata rūpinasi 700 Raudonojo 
Kryžiaus organizacijos talkinin-
kų iš visos Kanados. Savano-
riai taip pat padėjo gyventojams 
atrasti paklydusius keturkojus 
namų globotinius, suteikdami 
daug džiaugsmo abiems pusėms. 
Sumažėjus gaisrų pavojui, darbą 
atnaujina aplink esančios naftos 
gavybos verslovės Suncor, Roy-
al Dutch Shell ir kitos.

maisto banKams trūKsta maisto
Maisto banko Toronte The 

Scott Mission atstovas Lois 
Markovic teigia, kad padaugėjo 
imigrantų iš Sirijos, kuriems 
neužtenka maisto. Soseek 
Asoyan, viena iš jų, atvyko į 
Kanadą su auksakaliu vyru ir 
trimis vaikais vasario mėnesį, 
Toronto armėnų bendruomenės 
privačiai remiami. Šeima ir 
draugai surinko pinigų kelionei 
į Kanadą. Atvykę jie gyveno 
viešbutyje, dabar su kita šeima 
dalinasi tuo pačiu butu. 

Pasak L. Markovic, kasdien 
maisto ateina 8 šeimos, ir 7 iš 
jų yra sirų. Daily Bread, tiekian- 
tis duoną maisto bankams, pas- 
tebėjo, kad ieškančiųjų pagal-
bos skaičius padidėjo 20%. 
Maisto poreikis padidėjo taip 

pat Vankuveryje ir Halifakse. 
Karo pabėgėliai iš Sirijos 

buvo šiltai sutikti, kai atvyko. 
Juos sveikino politikai, tarp jų 
ir imigracijos ministeris John 
McCallum, tačiau dabar, kaip 
sako Feezah Jaffer, Vankuverio 
apylinkių Surrey maisto banko 
atstovas, bankai iš vyriausybės 
gauna tiek, kad labai sunku 
nupirkti pakankamai maisto. 
Maisto bankų nuo Nova Scotia 
iki Britų Kolumbijos darbuotojai 
nesistebi, jog prireikia vis dau-
giau produktų. Privatūs rėmėjai, 
pasižadėję padėti atvykėliams, 
sumokant už jų maistą, būsto bei 
kitas išlaidas mažiausiai $27,000 
per metus keturių asmenų 
šeimai, pareiškia, kad... neturi 
pinigų.

jt deKlaracija pripažinta

Kanados federacinės vyriausybes ministerė C. Bennett kalba 
Nuolatinio forumo sesijoje JT būstinėje Niujorke 



Sankt Peterburge balandžio 17-18 d.d. 
vyko Rusijos lietuvių bendruomenių kon-
ferencija, kurioje aptarti aktualūs lietuvių 
bendruomenių ir lietuviško jaunimo veik-
los, lietuvių kalbos ir kultūros išsaugojimo, 
lietuvybės puoselėjimo užsienyje klausi-
mai.

Konferencijos dalyvius pasveikino Lie-
tuvos ambasadorius Rusijoje Remigijus 
Motuzas, Lietuvos gen. konsulas Sankt 
Peterburge Dainius Numgaudis, Lietuvos 
ministerio pirmininko patarėjas kultūrai 
Faustas Latėnas. Pranešimus skaitė Pa-
saulio lietuvių bendruomenės valdybos 
pirmininkė Dalia Henke, Užsienio reikalų, 
Švietimo ir mokslo, Kultūros ministerijų 
atstovai.

Susitikime dalyvavo Barnaulo, Brat-
sko, Irkutsko, Jakutsko, Kaliningrado, 
Krasnojarsko, Magadano, Maskvos, 
Medvežegorsko, Murmansko, Petroza-
vodsko, Pskovo, Sankt Peterburgo, Smo-
lensko, Sovetsko, Ulan Udės, Ust Ilimsko 
ir Vladivostoko lietuvių bendruomenių 
atstovai.

Konferencijos metu išrinkta Rusijos 
lietuvių bendruomenių taryba, atstovau-
sianti Rusijos lietuvių interesams Lie-
tuvos institucijose ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės veikloje. Paskutinis Rusijos 
lietuvių bendruomenių susitikimas įvyko 
2010 m. Maskvoje.

  uRM inf. ir ntr.
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Lietuvių telkiniuose

rusija 

Edmontono lietuvių mokykla “Klevas”
Edmontono lietuvių mokyklėlė nuo pernai metų 

turi pavadinimą – „Klevas“. Mokyklėlės mokslo 
metai trunka nuo rugsėjo iki birželio mėnesio. Šiuo 
metu ją lanko vidutiniškai 15 mokinukų, iš kurių vy-
riausiajam yra 10 metų, o jauniausiajam – vieneri 
(dažniausiai mažiukai atlydi savo vyresnius bro- 

liukus ar sesutes). Mokyklėlė vyksta vieną šeštadienį 
per mėnesį. Visos pamokėlės skirtos supažindinti su 
lietuviškomis tradicijomis bei šventėmis, kaip Vėlinės, 
Kūčios, Užgavėnės, Lietuvos Nepriklausomybės die-
na, Velykos, Motinos diena ir pan. Didelis dėmesys 
kreipiamas, kad vaikučiai bendrautų lietuvių kalba, 

plečiamas jų žodynas, taip pat jie mokomi lietuviškai 
dainuoti. Jau tapo tradicija, kad kiekvienam rengi-
niui Lietuvių bendruomenės namuose yra ruošiamas 
vaikučių pasirodymas. Be šių pagrindinių renginių, 
vaikučiai šiais mokslo metais ypatingai sutiko Kalėdų 
senelį ir pasveikino mamytes Motinos dienos proga. 

Inga Mikelionienė, 
edmontono lietuvių mokyklos mokytoja 

Ntrs. Neringos Baškienės

edmonton, ab

Mokiniai kepa sausainius KalėdomsKalėdų eglutės šventė edmontono “Klevo” mokykloje

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Paminėta Motinos diena 
Gegužės 1, sekmadienį, po svečio kun.A.K.Kasparavičiaus, OFM, atnašautų Mišių paminėta 

Motinos diena. KLB Londono apylinkės valdybos pirm. A.Valaškevičienė trumpai, dailiai išsakė  
minčių apie Motinas ir jas papuošė geltonomis rožėmis. Giedota. Pasigesta maldininkų ir “sidabru” 
puošiamų neįgalių motinų.                                              AV Ntr. Paul Terek

London, on 

Rusijos lietuvių bendruomenių atstovai ir svečiai po suvažiavimo Sankt 
Peterburge

• Anapilyje šiais metais pavasarinė kapinių lankymo diena 
bus švenčiama birželio 5, sekmadienį. Šv. Jono lietuvių kapinių 
koplyčioje bus pamaldos už mirusius 2 v.p,p. Pamokslą sakys 
kun. Nerijus Šmerauskas. Anapilyje veikiančiame Kanados 
lietuvių muziejuje-archyve tą dieną galėsite aplankyti Čikagos 
Balzeko muziejaus paruoštą parodą No Home To Go To. Tai 
daugelio mūsų pačių istorija, kai prieš 70 metų tūkstančiai 
žmonių iš Baltijos kraštų paliko savo namus, nežinodami kur 
nukeliaus ir kada sugrįš. Parodą iškilmingai pristatys 12:30 v.p.p. 
pati parodos rengėja Irena Chambers. Didžiojoje Anapilio salėje 
bus galima pietauti ištisą dieną ir atsigaivinti vynu bei alučiu.

• Skatiname mūsų Londono lietuvius šiais metais dar gausiau 
dalyvauti metinėje lietuvių šventkelionėje į Midlando šventovę 
rugpjūčio 28, sekmadienį. Ten galėsime iškilmingai įžengti pro 
šventąsias Gailestingumo metų duris ir pasimelsti už Lietuvos 
kankinius, kurių garbei šalia šventovės stovi mūsų lietuviškasis 
kryžius.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Gegužės 22, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už Navickų 
šeimos mirusius.



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas

  TėVIŠKėS žIBuRIAI   72016.V.17    Nr. 20

Labdaros ir paramos fondas „Švieskime vai-
kus“ balandžio 23 d. Naisiuose apdovanojo  
trečiojo valstybinio vaikų literatūros konkurso 
laureatus. Šiais metais buvo apdovanoti penki 
vaikų literatūros kūrėjai.

Renginio vedėjas Dovydas Petkus į 
sceną pirmiausia pakvietė šventės viešnią –
humanitarinių mokslų daktarę, vertėją ir eseistę 
Dalią Staponkutę. Akcijoje „Metų knygos rinki-
mai 2015“ jos knyga Iš dviejų renkuosi trečią: 
mano mažoji odisėja buvo išrinkta geriausia 
suaugusiųjų kategorijoje. Sveikindama konkurso 
sumanytojus, organizatorius bei renginio da-
lyvius, D. Staponkutė dalijosi mintimis apie 
kūrybą, gimtosios kalbos svarbą. Rašytojai labai 
svarbus jos dukterų santykis su lietuvių kalba (ji 
jau 26-erius metus gyvena Kipre). Žiūrovams 
ji linkėjo mylėti kalbą, primindama, jog gyve-
name taip, kaip kalbame. Už apsilankymą rengi-
nyje viešniai dėkojo R. Karbauskis, įteikdamas 
lietuviškos duonos kepalą, iškeptą iš Naisių 
žemėje užaugintų grūdų.

Valstybinio vaikų literatūros konkurso komisi-
jos pirmininkas doc. dr. Kęstutis Urba, jau 
trečius metus pirmininkaujantis šiame konkurse, 
pasakė, kad 2015 m. konkurse dalyvavo 66 au-
toriai, kurie pateikė 80 knygų. Net 43 vardai 
dar visiškai nežinomi literatūros pasaulyje. 
K. Urba apgailestavo, kad konkurse dalyva-
vo tik 9 vyrai. Bet vaikų literatūros tyrinėtoją 
džiugina tai, kad šis konkursas yra vienas iš 
skaidriausių (autorių vardus komisija sužino tik 
išrinkusi nugalėtojus), jo dėka į vaikų literatūros 
pasaulį ateina naujų autorių, o knygos pasklin-
da plačiai: išleidžiami dideli tiražai ir knygos 
dovanojamos bibliotekoms, vaikų darželiams, 

mokykloms, ligoninėms, vaikų globos namams 
bei jauniesiems skaitytojams įvairių renginių 
ar konkursų metu. Svarbu ir tai, kad labdaros 
ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ išleistos 
knygos yra pripažįstamos. Jau trys leidiniai 
dalyvavo metų knygos rinkimuose. Ramunės 
Savickytės Adelės dienoraštis laimėjo vaikų 
knygos kategorijoje. Praėjusių metų konkurso 
laureato Aido Jurašiaus knygai Akmenukų pa-
sakos buvo paskirta 2015 m. Aldonos Liobytės 
premija už reikšmingiausią metų debiutą. 

Pirmosios vietos nugalėtoja – Ilona Ežerinytė 
už knygą Šunojaus diena, antrosios – Lietuvos 
valstybinės Martyno Mažvydo bibliotekos Vaikų 
ir jaunimo literatūros departamento Tyrimų ir 
sklaidos skyriaus tyrėja Eglė Baliutavičiūtė 
už apysaką Mano brolis, kurio man nereikėjo. 
Trečioji vieta skirta Neringai Dangvydei už 
apysaką Vaikas su žvaigžde kaktoj. 

Metų debiutante tapo Linos Darbutaitės-
Kulikauskienės eilėraščių knyga Baltas dangus. 
Už gražiausiai iliustruotą knygą apdovanotas pa-
sakos Do Do ūsai dailininkas Virginijus Malčius. 

Konkurso diplomus, tautodailininko Mari-
jaus Stošio kaldintas gandrų statulėles bei 
gėles teikė renginio mecenatas R. Karbauskis, 
fondo „Švieskime vaikus“ direktorė Jolanta 
Zigmantienė ir konkurso pirmininkas doc. dr. 
K. Urba. Pirmosios vietos laimėtojai skirta 3,000 
eurų premija, antrosios – 2,000 eurų, kitiems – 
po 1,000 eurų. Naisių bendruomenės pirmininkė 
Rita Žukauskienė dėkojo už gražų renginį.

Šventę pabaigė „Naisių vasaros teatro“ akto-
riai, dovanoję spektaklį „Melagių pilis“.

 Alina Šalavėjienė

Fotonuotraukose – K. Donelaitis ir jo žemė
Pavasarį, kai į gimtinę grįžta K. Donelaičio 

apdainuotieji gandrai, Tauragėje gausu renginių, 
skirtų Mažajai Lietuvai ir didžiajam būrų dainiui.
Tauragės Kultūros centre atidaryta Eugenijaus 
Skipičio fotografijų paroda tema Tilžės bažnyčia 
lietuvių bendruomenės gyvenime. Kultūros cen-
tro darbuotojams senjorams Tauragės kultūros 
paveldo tarnybos vadovas Edmundas Mažrimas 
skaitė pranešimą apie Tauragės ryšius su Mažąja 
Lietuva. Tauragės B. Baltrušaitytės viešojoje bib-
liotekoje organizuotas susitikimas su kraštiete 
dailininke rašytoja Marta Stirbyte-Valaikiene. 
Ji iliustravo K. Donelaičio poemą Metai, kurią į 
rusų kalbą išvertė buvusi tauragiškė, gyvenanti 
Karaliaučiuje (Kaliningrade), Rūta Daujotaitė 
Leonova. Gaila, kad dėl lėšų trūkumo niekaip 
nepavyksta šios knygos išleisti.

Balandžio 7 d. Tauragės krašto muziejaus Fotog-
rafijos galerijoje atidaryta Sigito Kancevyčiaus 
fotografijų paroda K. Donelaitis. Būties pėdsakai. 
S. Kancevyčius – plataus profilio menininkas, 
dramaturgas, poetas, režisierius, Tauragės B. 
Baltrušaitytės viešosios bibliotekos direktorius. 
Apie parodą ir jos autorių gražų straipsnį parašė 
skaityklos vedėja Meilutė Parnarauskienė.

Tauragės krašto muziejaus direktorius Romas 
Vaitkus pristatė parodą, pasveikino autorių paro-
dos atidarymo ir gimimo dienos proga ir įteikė 
Padėkos raštą, papasakojo apie įvairiapusišką S. 

Kancevyčiaus veiklą. Tai Lietuvos fotomenininkų 
sąjungos narys, surengęs daugiau kaip 50 
personalinių parodų ne tik Lietuvoje, bet ir Lat-
vijoje, Lenkijoje, Gruzijoje, Rusijoje, Ukrainoje, 
kasmet sugalvojantis kažką naujo. Fotoklubo 
„Jūra“ nariai daug kartų lankėsi Karaliaučiaus 
krašte, Tolminkiemyje. Parodoje pateikta 13 
fotografijų apie Mažąją Lietuvą, įamžinta Tol-
minkiemio šventovė, klebonija, kripta, apylinkė. 
S. Kancevyčių sveikino fotoklubo „Jūra‘ nariai 
ir kiti tauragiškiai bei svečiai. Fotografijų au-
torius papasakojo, kaip kilo mintis įamžinti K. 
Donelaitį ir jo žemę. Pasiūlytam ciklui  K. Don-
elaitis. Būties pėdsakai pritarė užsienio reikalų 
ministerija, skyrė pinigų jo įgyvendinimui.

„Kiekvienoje fotografijoje yra K. Donelaitis. 
Jį reikia matyti“ – sakė S. Kancevyčius, ku-
rio nuotraukos panašios į paveikslus, vyrauja 
pastelinės spalvos, šilta faktūra. Jos buvo paro-
dytos Karaliaučiaus krašte: Lazdynuose, Gastose, 
Tolminkiemyje; jose tarsi sklando K. Donelaičio 
dvasia. M. Parnarauskienė apie parodos rodinius 
rašė: „Tolminkiemis čia kažkoks kitoks, tarsi 
sustingęs ties kažkokia paslaptinga riba, už ku-
rios K. Donelaičio žemė ir gyvenimas“. Nors 
praėjo K. Donelaičio metai, bet poetas, pradėjęs 
ketvirtąjį šimtmetį, nemirtingas.

 emilija Algaudė Bukontienė, 
Kraupiško vidurinės mokyklos mokytoja

Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ apdovanojimus įteikia visuomenės veikėjas, 
politikas ir rėmėjas Ramūnas Karbauskis                                                   Ntr. A. Šalavėjaus 

Vaikams – tik geriausios knygos
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios Aldona Rygelė: “Tai – gyvas menas”
2014 m. liepos 6 d. Lietuvoje pirmą kartą buvo minima tautinio kostiumo diena, 2017-ieji paskelbti 
Tautinio kostiumo metais. Šiais laikais  tautinis drabužis daugelyje valstybių yra svarbus tautinės 
kultūros simbolis, kuriuo apsirengia tiek valstybės vadovai, tiek kiti piliečiai. Pastaraisiais metais 
Lietuvoje suaktyvėjo tautinių drabužių populiarumas, išryškinant ir etnografinių regionų savitumus.

Lietuvių tautodailės institutas išeivijoje, va-
dovaujamas Lauryno Vismanto, 2011 m. paskelbė 
projektą, kuriuo norima nufotografuoti kaip 
galima daugiau tautinių drabužių, nes išeivija 
turėjo ir tebeturi talentingų audėjų, iš kurių 
išaustų medžiagų tie drabužiai siuvami. Viena 
iš fotografių, jau ne pirmą kartą atvykstanti į 
Torontą, yra Niujorke gimusi ir ten pastaruosius 
45 metus gyvenusi Aldona Rygelė, šio projekto 
vedėja, Hunter College, School of Visual Arts 
ir Fashion Institute of Technology studijavusi 
pluošto meną. Ji – suvalkiečio iš Vilkaviškio 
ir kaunietės dukra. Jos močiutė – Putvinskaitė-
Putvytė Tercijonienė, Vlado ir Emilijos 
Putvinskių-Putvių, Šaulių sąjungos įkūrėjų, 
dukra. A. Rygelė sutiko atsakyti į keletą klausimų.

Kodėl Jus sudomino šis projektas?
-Šiuo projektu labai džiaugėsi ir jį parėmė 

Lietuvių tautodailės instituto steigėjos: Ire-
na Meiklejohn, Aldona Vaitonienė, Aldona 
Veselkienė, Aldona Zanders ir kitos. Juk jo 
tikslas – ir pagerbti jų darbą per pastaruosius 
virš 75 metų. Man darbas šiame projekte – tarsi 
studijų tęsinys. Neriu, mezgu, siuvu – mama ir 
močiutė darė tą patį. Pati esu išaudusi beveik 
visą dzūkišką kostiumą, išskyrus sijoną. Thou-
sand Islands meno muziejus Clayton (Niu-
jorke) mane paprašė pristatyti projektą apie 
lietuvišką audimą jų metiniame audimo istori-
jos suvažiavime. Yra daug žmonių, kurie tuo 
domisi. Mūsų tautos audiniai – saviti, meniški, 
dailūs. Reikia sugebėjimo suderinti atskiras kos-
tiumo dalis – tai gyvas menas. Kostiumas nebuvo 
kopijuojamas. Nusižiūrėdavo viena nuo kitos, 
bet ausdavo vis tiek savaip, išreikšdamos savo 
gabumus per kūrybą. Ir mus čia mokė taip austi. 
Kadangi žmonės Lietuvoje šimtmečiais mažai 
judėdavo, nes kelionės trukdavo ilgai, tai ir jų 
“mados” nesimaišydavo. Todėl susiformavo tam 
tikri tautinių drabužių savitumai: aukštaičių vie- 
nokie, suvalkiečių – kitokie... Iš vaikystės at-
simenu visokiausias lietuvių šventes, koncer-
tus. Nelabai būdavo svarbu, ką ten kalba, bet 
žiūrėdavau į tuos nuostabius drabužius. 

Kur Jūs fotografuojate ir kas dar, be Jūsų, 
tuo užsiima?

– Toronte Daina Puterienė, Aidas Rygelis Odo-
nelis, Andris Batraks, Bostone Reda Veitaitė-
Limontienė. Aš pati esu važiavusi į Čikagą, 
Detroitą, Niujorką, Filadelfiją, New Jersey. Yra 
ir daugiau fotografuotojų.

Ar drabužiai austi tik Šiaurės Amerikoje?
– Vieni iš įdomiausių yra 1936 m. Lietu-

voje išausti ir 1937 m. Paryžiuje tarptautinėje 
parodoje rodyti tautiniai drabužiai. Yra netgi 
tų metų nuotrauka: jais apsirengusi lietuvaitė. 
Teko fotografuoti prieš Pirmąjį pasaulinį karą 
austą prijuostę, Filadelfijoje –  iš Sibiro atsivežtų 
tautinių drabužių. Prieškarinių randame labai 
nedaug. Daugiausia – Šiaurės Amerikoje austų, ir 
Vokietijoje – tuojau po karo. Buvo audėjų ir Pietų 

Amerikoje. Būtų labai įdomu surasti kostiumų, 
ir kituose kraštuose austų.

Kokių audėjų tautinių drabužių nufotogra-
favote daugiausia Toronto apylinkėse?

– Daugiausia  Aldonos Vaitonienės, nors visi 
žinome, kad kanadietė  Anastazija Tamošaitienė 
audė labai daug, daug jos kostiumų buvo įsigiję 
ir Toronto bei jo apylinkių lietuviai. Nežinome, 
kur jie. Bet daug šios audėjos tautinių drabužių 
teko fotografuoti Niujorke. A. ir A. Tamošaičiai 

darė labai didelės įtakos ir kitoms audėjoms. 
Ieškome A. Zanders, H. Lasienės, A. Tamulienės, 
V. Rimienės, I. Rubienės ir kitų audėjų audinių. 

Kiek kostiumų jau pavyko nufotografuoti?
– Apie 250. Nuotraukų turime apie 10,000. 

Fotografuojame visą kostiumą, atskiras dalis 
ir detales, bet taip, kad bet kuri audėja galėtų, 
pažiūrėjusi į nuotrauką, matyti ir net suskaičiuoti 
siūlus  ir suprastų, kaip sukurtas pats raštas, 
siūlų spalvų ritmas ir siūlų storumas. Dabar yra 
rengiama internetinė svetainė, kur bus sudėtos 
nuotraukos. Kai kas norėtų, kad būtų išspausdinta 
knyga, bet tai dar nėra nuspręsta. 

Ar turite rėmėjų?
– Mus remia Amerikos ir Kanados lietuvių 

fondai. Ieškome ir pavienių žmonių, kurie norėtų 
finansais paremti šį foto archyvavimo projektą.

Aldona Rygelė kompiuterio ekrane vieną po 
kitos rodo nuotraukas: daili tautiniais drabužiais 
papuošta lietuvaitė, sijonas, marškinių rankovė, 
prie kurios rankogalis prinertas vąšeliu, raus-
vais ir violetiniais ataudais išpuošta karūna (ir 
tikrai gali skaičiuoti siūlus), tulpės kaišytinėje 
suvalkiečių prijuostėje... Ir pasakoja apie au-
dimo trukmę, apie čia supaprastintą audimą, ten 
–  vis skirtingų spalvų raštus ir lietuvaičių audėjų 
sugebėjimus. Ji – audimo subtilybes labai gerai 
išmanantis žmogus, ir saugus yra mūsų paveldas 
tokių žmonių rankose.

Belieka tik tikėtis, kad atsiras ir daugiau 
kanadiečių, turinčių autentiškų išeivijoje austų 
arba iš prieškarinės Lietuvos atsigabentų tautinių 
drabužių, kurie taip pat norės, kad jų nuotraukos 
būtų šalia jau esančių, ir gal kada nors jų raštai 
– šimtmečių kūrybos rezultatas – bus atgaivinti 
naujai audžiamuose audiniuose. Ir istorijoje pa-
liks užrašytos šiais drabužiais besipuošusiųjų 
pavardės.

Kalbėjosi Rima žemaitytė-De Iuliis

Aldona Rygelė Filadelfijoje fotografuoja prijuostę, austą 
Lietuvoje prieš Pirmąjį pasaulinį karą       Ntr. Krista Bard

Lietuvaičių audiniai pražysta 
tulpėmis ir rugiagėlėmis

Tautinio kostiumo karūna

ĮVertintas lietuVišKas žodis
„Savo kalbos neišaugame. 

Kalba mus augina ir auga 
kartu su mumis. Todėl mums 
turi rūpėti, kad ji neskurstų, 
kad mūsų asmeninis žodynas 
būtų turtingas, kad mokėtume 
savo labai sena kalba gėrėtis 
ir didžiuotis”, – sakė prezi-
dentė Dalia Grybauskaitė, 
apdovanodama. 2016 m. vals-
tybinio diktanto nugalėtoją ir 
raštingiausią Lietuvos gyven-

toją J.Tarvydaitę-Važgienę, 
UAB „Baltic Amber Solu-
tions” informacinių techno-
logijų analitikę, raštingiausią 
mokinę A.Vilkaitę, Vilniaus 
licėjaus dvyliktos klasės mo-
kinę, raštingiausią užsienio 
lietuvį, Briuselyje gyvenantį 
A. Poviliūną. 2016 m. vals-
tybinį diktantą rašė daugiau 
negu 8,000 žmonių iš Lietu-
vos ir užsienio. 

europos operos 
dienos lietuVoje

Gegužės 6-8 d. Lietuvos 
valstybinis operos ir baleto 
teatras drauge su daugeliu 
Europos ir kitų pasaulio 
šalių teatrų šventė Europos 
operos dienas. Ši pasaulio 
operos bendruomenę vieni-
janti ir operos mėgėjų gretas 
gausinanti šventė rengiama 
10-ąjį kartą, ir renginius 
organizuoja 90 teatrų 24 
valstybėse. Gegužės 6 d. 
vyko „Europos operos dienų 
dūzgės-10“ klube „Tam-
sta“, kur operos stažuotojai 
parodė programą „Opera: 
kelionė iš Milano į Paryžių 
ir atgal“. Iš Štutgarto operos 
teatro tiesiogiai buvo rodo-
ma Philippe Boesmans opera 
„Reigen“, kurioje vieną iš 
pagrindinių vaidmenų atliko 

lietuvių sopranas Lauryna 
Bendžiūnaitė.

Gegužės 7-ąją vyko ek-
skursijos po teatro užku-
lisius, teatro prieigose 
buvo surengti „Pusryčiai su 
Kipru“, raudonojoje fojė – 
piešinių konkurso „Operos 
pasaulis“ parodos atidary-
mas ir protmūšis bei kiti 
renginiai. Gegužės 8 d. visi, 
atėję į operą „Bruknelė“, 
po spektaklio galėjo nusi-
fotografuoti su solistais ir 
pakliūti į teatro užkulisius. 

Pirmosios Europos operos 
dienos surengtos 2007 m. 
vasarį kartu su asociacijos 
„Opera Europa“ ir Paryžiaus 
valstybinės operos surengtu 
pirmuoju Europos operos 
forumu. 

 „sugrĮžimai“ – talentų 
Viešnagė gimtinėje 

Ge gu žės 10 die ną Lie tu-
vos valstybineje filharmoni-
joje įvyko XVIII tarp tau ti nio 
mu zi kos fes ti va lio „Sug rį ži-
mai“ bai gia ma sis kon cer tas. 
Lie tu vių ir už sie nio atlikėjai 
su Lietuvos klausytojais at-
sisveikino vo ka li nės mu zi-
kos va ka ru. Kon cer to me no 
va do vė ir glo bė ja, Či ka go je 
gi mu si pia nis tė prof. Ra min ta 
Lamp sa ty tė  šiam pa si ro dy-
mui su tel kė bū rį so lis tų, ku rie 
šiuo me tu stu di juo ja ope ri nį 
ir kla si ki nį dai na vi mą Vo kie-
ti jo je. Programoje dalyvavo ir 
dar vie na Ham bur go mu zi kos 
ir tea tro aukš to sios mo kyk los 
pe da go gė mū sų kraš tie tė, dai-
ni nin kė, mo kyk los vo ka li nio 
ir sce ni nio sky riaus do cen tė 
Vi li ja Mo zū rai ty tė (Wi li ja 
Ernst-Mo su rai tis). Karls rū jės 
vals ty bi nio tea tro so lis tė yra 
su kū ru si įsimintinus vaid me-
nis, Eu ro pos tea truo se at lie-
kanti ki tas sop ra no ir dra ma-
ti nio me co sop ra no par ti jas. 

“Sugrįžimai” tęsia tradiciją 
pristatyti Lietuvai po vieną 
lietuvių išeivijos muziką. Šių 
metų festivalio programoje 
surengtas išeivijos atstovės, 
operos solistės Salomėjos 
Valiukienės-Nasvytytės 
(JAV) kūrybos vakaras. 
Festivalio koncertai vyko 
Taikomosios dailės muzie-

juje, Vilniaus rotušėje, Stasio 
Vainiūno namuose, Vilniaus 
paveikslų galerijoje, Lietu-
vos bei Kauno filharmoni-
jose, Vilniaus arkikatedroje 
bazilikoje ir kitur. Juose daly-
vavo jau  pasaulyje žinomas 
kompozitorius Vykintas 
Baltakas (Belgija), retai Lie- 
tuvoje koncertuojantis Vy-
tautas Sondeckis, arfininkė 
Agnė Keblytė, smuikininkė 
Austėja Juškaitytė ir kiti. 
Karoliniškių muzikos mo-
kykloje surengta festivalio 
meistriškumo pamoka, kurią 
vedė “Sugrįžimų” dalyviai –
pianistas Aidas Puodžiukas 
ir smuikininkas R. Butvila. 
Balandžio 19 dieną Ka-
zio Varnelio namuose-mu-
ziejuje įvyko konferencija 
Sugrįžtantis Lietuvos menas.   
Visuose pasaulio žemynuose, 
įvairiose valstybėse dirba ir 
koncertuoja Lietuvoje gimę 
ir išauginti talentai, šio fes-
tivalio metu bent trumpam 
sugrįžtantys į gimtinę. Liu-
cijos Stulgienės teigimu, nuo 
1998 metų rengiamo festiva-
lio “Sugrįžimai” programose 
dalyvavo per 100 išeivijoje 
studijuojančių ir dirbančių 
muzikų, surengta per 200 
koncertų ne tik Vilniuje, bet ir 
kituose Lietuvos miestuose.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Mama, Lietuva, meilė ir ačiū
Lietuvos paštas su valstybinio diktanto 

rengėjais išsiaiškino, kokių lietuviškų žodžių 
rašyba gyventojams kelia daugiausia keblumų. 
Sudaryta sudėtingiausios rašybos žodžių 
atmintinė, padėsianti juos geriau įsidėmėti ir 
išmokti. “Visą mėnesį gyventojai internetiniame 
Lietuvos pašto tinklalapyje siūlė žodžius, kurie, 
jų manymu, yra patys sunkiausi. Iš dažniausiai 
paminėtų sudarėme dešimtuką sudėtingiausios 
rašybos žodžių. Tai – atmintinė, kuri pravers 
kiekvienam, norinčiam rašyti ir kalbėti taisyklin-
gai“, – pažymėjo Lietuvos pašto Rinkodaros 
ir komunikacijos departamento vadovė Rasa 
Kruopaitė-Lalienė.

Gyventojai pripažino, kad sudėtingiausia yra 
šių žodžių rašyba: sūkurys, ačiū, beždžionė, 
vąšelis, nuopuolis, įsiręžęs, įgrysta, slenksčiai, 
įspįsti, sąžinė. 

„Tai – žodžiai, kurių rašyba yra tikras gal-
vos skausmas! Jeigu kasmet pavyktų išmokti 
bent po dešimt įsidėmėtinos rašybos žodžių, 
neabejoju, kad taptume kur kas raštingesni“, 
– teigė valstybinio diktanto vertinimo komisi-
jos pirmininkė Aldona Šventickienė. Sunkūs 
išmokti ir žūtbūtinis, tyžta, tįsta, pasiryžta, 
įgrysta, gręžia, gresia, dreskia ir daugybė kitų.

Sudėtingiausios rašybos žodžio titu-
las buvo siūlomas ir įvairiems moksli- 
niams terminams, kaip ezofagogastroduo-
denofibroskopija, ar cheminiams jungi-
niams deoksiribonukleorūgštis ar imu-
nocelistonatriochlorhidrokarbonatas. 
Nemanyčiau, kad lengvesni ir lietuviški su-
durtiniai žodžiai: nebeprisikiškiakopūs-
teliaudavome, nutrūktasprandiškumas, 
keliaklupsčiaujantysis, tuščiažodžiaujantysis, 
keturiasdešimtaštuoniašonis. 

Sudurtiniai žodžiai saugo savyje kalbos 
istoriją. Pvz., šiandieną reiškia šią dieną, bet 
pirmojoje šaknyje užkonservuota senojo, dabar 
nebevartojamo, galininko galūnė an (anksčiau 
buvo tariama šian dienan), o antrojo galūnė 
jau pakitusi.

Lietuviški ilgiausi žodžiai nėra tokie ilgi, 
palyginus su ilgiausiu pasaulio žodžiu – titino 
cheminiu pavadinimu – iš 189,819 raidžių; jam 
perskaityti reikia pusketvirtos valandos. 

Iš lietuvių dažniausiai tariamų žodžių yra 
trumpučiai ir, jis, būti, tas, į, kad, aš, kuris, 
su, šis.

Lietuvių kalboje, kaip ir bet kurioje kitoje 
kalboje, yra žodžių, kurie jau nebevartojami, 
nes nebelieka jais pavadintų daiktų. Ne kiek-
vienas lietuvis besuprastų Susiradau jaujoje 
už arklo kartūninius marškinius, nukračiau 
spalius, sėlenas ir pelus, augyvės klumpes yla 
pakamšiau pakulomis ir pro augojus, varvus 
nuo jų nukratydamas, tyliai kaip veliuoka ėjau 
bryde iki linmarkos, kur tykojau šapalo.

Išnykusiems lietuvių kalbos žodžiams 
Klaipėdoje prieš porą metų buvo pastatytas 
paminklas, kad visi skaitytų, atsimintų ir gal 
prikeltų gražius savo protėvių kalbėtus žodžius. 

Neretas užsienietis, kalbantis ne indo-
europiečių šeimos kalba, išgirdęs lietuviškai, 
pasitikslina: “Ar tu kalbi, ar dainuoji?” Žinome, 
kad mūsų kalba skambi kaip daina, renkame 
gražiausius žodžius, o iš 2014 m. lietuvių pa-
leisto palydovo „Lituanica Sat-1“ į Žemę trys 
tautos išrinkti žodžiai Lietuva myli laisvę at-
skriejo 1,3 mln. kartų per tris mėnesius. 

Jau keleri metai iš eilės valstybinio diktanto 
rašytojai išrenka ačiū kaip gražiausią lietuvių 
kalbos žodį. Tiesa, 2008 m. buvo dar ir Lie-
tuva, todėl poetas Justinas Marcinkevičius 
abu žodžius sudėjo į gražiausią junginį ačiū, 
Lietuva.

2011 m. pirmą kartą vykusiame vaikų piešinių 
konkurse „Nupiešk gražiausią žodį“ įamžinti 
1,636 lietuviški žodžiai. Dažniausiai piešiami 

buvo mama, Lietuva, meilė (šis žodis, beje, 
vienas iš dažniausiai vartojamų pasaulyje), ačiū, 
šeima, draugystė. Mama buvo nupieštas 997 
kartus.

Ačiū – jaustukas, mandagumo žodis, taria-
mas reiškiant padėką, ir vienintelis lietuvių 
kalbos žodis, kurio pabaigoje rašome “ū” 
(neskaičiuojant ištiktukų bū, mū...). Anot 
kalbininko V. Urbučio, mūsų ačiū pasiskolino 
gudai, taip pat pasiėmę ir kalaviją, ir miltus, 
svirtį, trinyčius bei kitus.

Nemažai mūsų žodžių „apsigyveno“ rusų 
kalboje: gintaras, degutas, kluonas, stirta ir t.t. 
Žodis gintaras taip pat aptinkamas ukrainiečių, 
čekų, serbų, slovėnų ir kroatų kalbose. Daug 
lietuviškų žodžių nukeliavo ir į latvių kalbą: 
daina, gimtinė, giedras, kareivis, veikalas, 
gelbėti, gymis ir kiti. Tačiau daugiausia jų 
pasiekė suomių ir estų žemes. Suomių moks- 

lininkas Lauri Hakulinen suskaičiavo, kad 
dabartinėje suomių kalboje 1.1% žodžių yra 
lietuviškos (baltiškos) kilmės. Tai šeima, šienas, 
šarma, kelias, liesas, lašiša, avinas, strazdas, 
pirtis, vilna ir kt. Vokiečiai iš mūsų skolino-
si kalbėti (kalbeken „daug ir garsiai kalbėti, 
ginčytis“), kurpė, mergelė, meškerė...

Prof. J. Laučiūtė 1982 m. Sankt Peterburge 
išleido knygą Slavų kalbų baltizmų žodynas, kur 
rašo, kad gudams lietuviai paskolino apie 1,000 
žodžių, lenkams – apie 800, rusams – apie 400, 
ukrainiečiams – apie 100.

Ypač didelis keliauninkas yra žodis kaušas, 
kuris yra nuklydęs į rusų, ukrainiečių, gudų, 
lenkų, švedų, danų, vokiečių ir kitas kalbas. 
Panašiai apkeliavęs ir lietuviškas žodis elnias, 
kurį galima išgirsti Prancūzijoje, Olandijoje, 
Vokietijoje ir net Pietų Afrikos respublikoje. 
O latviai elniu vadina briedį.

Lietuvių kalboje taip pat yra nemažai skolinių. 
Jie atkeliavo įvairiais laikotarpiais. Patys seniau-
si yra atėję dar priešistoriniais laikais iš Pabaltijo 
finų genčių. Tai kadagys, laivas, burė. Vėliau į 
lietuvių kalbą pakliuvo nemažai slaviškų žodžių. 
Dalis jų yra vadinamieji senieji skoliniai, kurie 
neturi lietuviškų pakaitalų: asilas, baravykas, 
batas, arbata, bulvė, karalius, knyga. Kitas 
lietuviškų skolinių sluoksnis – germanų kalbų 
žodžiai: kambarys, kunigas, rūmas, pinigas, 
gūsis. Šiuo metu į mūsų kalbą įsibrauna labai 
daug angliškų žodžių, kurie vadinami naujaisiais 
skoliniais: kompiuteris, feisbukas, eksabaitas, 
zetabaitas... Jie yra įvertinami kalbininkų bei 
visuomenės, ir dalis jų pavirsta tarptautiniais 
žodžiais, kurių kalbininkai pataria vartoti kaip 
galima mažiau, ypač - jeigu turime lietuviškus 
atitikmenis (abstinentas - blaivininkas, bro-
keris – tarpininkas, realus – tikras, regionas 
– kraštas, sritis ir kt.), arba svetimybėmis, kurių 
kalbininkai prašo visai nevartoti (imailas – elek-
troninis paštas, hororas – siaubas, parkingas 
– mašinų stovėjimo aikštelė ir kt.).

Iš 16,000 per vieną dieną ištartų žodžių (tiesa, 
vyrai ištaria truputį mažiau) dauguma tebūnie 
lietuviškos kilmės ir visi – taisyklingi. Ir ne iš 
kišenės ištraukti, bet iš širdies. Kuo mažiau 
psichologų vadinamųjų pačių pavojingiausiųjų 
ne ir kuo daugiau teigiamųjų taip.

Viktorija Duliebaitė

Paminklas išnykusiems žodžiams
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Laidotuvių namai

toronte, etobicoKe
 ir mississaugoje

TEODORAS STANULIS, B.A. 
Broker RE/MAX WEST REALTY 

Mob. 416-879-4937, namų 416-231-4937

Dabar yra gera 
PrOga ParDuOti 
namą/condo, kai yra aukščiausios 

kainos ir geriauSia 
PirKti, kai ipotekos 
(morgičių) nuošimčiai labai žemi

Pažadu gerą patarnavimą

AuKOJO TėVIŠKėS žIBuRIAMS
$215 – R. Kazlauskas; $165 – L. Stosiūnas; $115 – H. 

Valiulis; $100 – D. Vorps, P. Kondrotas, V. Vainius, K. 
Keblys; $85 – V.B. Paulius; $75 – J. Jaseliūnas; $70 – R. 
Cleverdon; $50 – N. Zeliznak, A. Margis, O. Stanevičius, E. 
Bugailiškis; $45 – K. Paknys, A. Stankaitis, A. Vaišnoras; 
$35 – E. Vyšniauskas; $30 – Z. Petryla; $25 – R.V. 
Dementavičius, D. Jakas, G. Miglinas, T.E. Janeliūnas, A. 
Zubrickas; $20 – R. Bekeris, A. Stanaitis, R. Simanavičius, 
A. Šimonėlis; $15 – V. Baltrušaitis, J. Karasiejus; $10 – J. 
Blauzdžiūnas, B. Znotinas, N. Stonkus.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $200 – A. Rukšys, 
D. Barzdžius; $180 – kun. I. Sadauskas; $165 – L. Kulbis, 
N. Stonkus; $160 – A. Kublinskas; $155 – V. Vaitkus, L. 
Stosiūnas, L. Underys, G.A. Sokolovas, G.D. Sakus, B. 
Vyčinas, V.E. Krikščiūnas, A.R. Kalendra; $150 – R. Da-
naitis, Toronto Lietuvių Namai, M. Izokaitienė; $140 –A. 
Grubis, N. Baršauskas, J. Bieliūnas; $135 – P. Brikis, P. 
Barakauskas, R. Berentas, I. Smolskis, V. Paulionis; $125 – 
A. Veselka, A. Jonynas, G. Miglinas, A. Bačkaitis, Nekalto 
Prasidėjimo seserys, Putnam, CT, J. Dunčia; $105 –N. 
Zeliznak, A. Beniušis, M. Vieraitis, D. Jakas, E. Čuplinskas, 
D.  Vorps, R. Simanavičius, R. Dumčius, K. Paknys, V. 
Kudžma, A. Šimonėlis, A. Čiaučionas, B. Sadauskas, O. 
Senkus, D. Shewchuk, V. White, S. Petryla, D. Enskaitis, 
H. Liaukus, K. Ivanauskas, R. Downey, A. Albrechtas, E. 
Ciparis, T.E. Janeliūnas, A. Kiaupa, V. Starkus, A. Žiobakas, 
V. Stanionis, D. Kairys, A. Laugalys, A. Barisa, J. Poška, 
A. Stulgys, A. Vaišnoras, kun. P. Mališka.

Už 2 metus rėmėjo prenumeratą atsiuntė B. Znotinas, 
dr. A. Spudas, L. Rusinas.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. 
Dėkojame rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie 
siųsdami reguliarią prenumeratą prideda ir auką.

Vilties bėgimas – 2016
Jau ketvirtą kartą organizuojame Vilties 

bėgimą Toronte birželio 11, šeštadienį, 11 v.r. 
Kviečiame ir jus užsiregistruoti bei dalyvauti: 
bėgti penkis kilometrus arba eiti vieną. Jeigu 
negalite dalyvauti, kviečiame paremti bėgiką. 
Gausite kvitus dėl nuolaidų mokesčiams. Puiki 
komanda organizuoja šį renginį: Lilly, Laura, 
Laima, Onutė, Indrė, Indrė, Rasa, Julytė, Vilija, 
Irutė ir kunigas Aurelijus – ačiū jiems. Ačiū ir 
jums už paramą.

Brolis pranciškonas Benediktas jautė 

Šventosios Dvasios skatinimą atsiliepti į Lie-
tuvoje sergančiųjų vėžiu neviltį, kuria jie 
dalindavosi tik likimo brolių maldos grupėje 
Kretingoje. Jam paskatinus, Klaipėdos miestas 
skyrė sklypą pranciškonams naujai kuriamame 
miesto rajone šalia Onkologinės ligoninės. Tai 
buvo ženklas, kad nuo šiol sergantiesiems vėžiu, 
bent Vakarų Lietuvoje, bus daugiau vilties. Nuo 
tada Viltis tapo kovos su vėžiu ir su mūsų visų 
abejingumu simboliu. Skatindamas paremti 
sergančiųjų vėžiu globą, brolis Benediktas su 
gausia grupe savanorių kasmet kviečia į bėgimo, 
irklavimo, šokio ir kitus Vilties renginius. Inf.

Toronto Challenge – malonumas ir nauda 
Birželio 12, sekmadienį, vyks Toronto 

Challenge renginys – yra 5 km bėgimas/5km 
ėjimas/1km ėjimas miesto centre. Šio  
renginio tikslas yra suburti įvairaus amžiaus 
ir sugebėjimų žmones, kad savo dalyvavimu 
arba laisva auka surinktų lėšų kiekvienai vy-
resnio amžiaus žmones remiančiai organizaci-
jai. Mūsų lietuvių bendruomenės tikslas yra 
skatinti visus, kad savo tiesiogines aukas ar 
paremiant dalyvaujančius Toronto Challenge 
eitynėse skirtų Toronto lietuvių slaugos namams 
“Labdara”. Šios lėšos būtų naudojamos slau-
gos namų valgyklų  langų užuolaidų įrangai 
atnaujinti. Šiuo metu mūsų tikslas  yra surinkti 
$5,000. Kviečiu visus prisidėti prie šio labdaros 
renginio, tuo pačiu padedant pagerinti gyvenimo 

sąlygas slaugos namų “Labdara” gyventojams. 
Jeigu ketinate dalyvauti 1km/5km ėjime/bėgime 
ir rengiatės užpildyti registracijos lapus ar pasi-
imti aukojimo formą, prašau susisiekti su Neri-
jumi Augučiu “Labdaros” slaugos namuose tel. 
416-232-2112 ext.413, el. paštu labdaravolun-
teering@gmail.com

Jeigu norite paaukoti “Labdaros” slaugos 
namams, galite aukoti tiesiogiai per slaugos na-
mus arba ant asmeninio čekio pažymėkite “Lab-
dara Foundation” ir Memo skyriuje pažymėkite 
– Labdara Lithuanian Nursing Home-Toronto 
Challenge.

Nerijus Augutis, informacijos ir 
savanorių  koordinatorius

lietuva kviečia į vasaros kursus 
Lietuvoje šių metų liepos 4-13 d.d.vyks 

nemokama stovykla 13-15 metų vaikams, ku-
rios tikslas – skatinti lietuvių kilmės tremtinių 
ir politinių kalinių bei etninių žemių vai-
kus, lituanistinių mokyklų ir savaitgalinių 
mokyklėlių mokinius pažinti ir puoselėti 
lietuvių kalbą, kultūrą, Lietuvos istoriją. Stovyk-
los rengėjai  – Vilniaus Lietuvių namų užsienio 
lietuvių švietimo centras, Švietimo ir mokslo 
bei Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Užsienio lietuvių bendruomenės, kurios 
bus projekto veiklų stebėtojos ir vertinto-
jos, prašomos atrinkti vaikus į stovyklą, juos 
norint paskatinti už labai gerą ir aktyvią veiklą 
mokykloje, bendruomenėje (konkursų laureatai, 

labai gerai besimokantieji, aktyviai dirbantys 
bendruomenėje ir pan.). Reikalinga lituanistinės 
mokyklos ar bendruomenės pirmininko reko-
mendacija, kurią reikia siųsti kartu su užpildyta 
anketa adresu: centras@lnamai.lt; asta@lnamai.
lt. Dokumentai turi būti skanuoti, kad matytųsi 
parašai ir antspaudai.
Daugiau informacijos apie stovyklą:

http://www.lietuviunamai.vilnius.lm.lt/in-
dex_files/stovykla.htm

Susidomėjusius prašome užpildytą anketą  
rekomendaciją siųsti iki birželio 13 d.: centras@
lnamai.lt, asta@lnamai.lt

Vilniaus Lietuvių namai inf.
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2016/2017 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose, 
bei savo testamentuose.

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Sportas

aistė minkevičiūtė
Sportas, kuris man labiausiai patinka, yra 

krepšinis. Nuo praeito rudens aš pradėjau žaisti 
Mississaugos „Monarchs“ krepšinio klubo 2002 
m. gimusių mergaičių “rep” komandoje. Su ma-
nimi žaidžia 11 mergaičių. Mūsų treniruotės 
vyksta kiekvieną antradienį ir penktadienį po 
2-3 valandas. Jos būna sunkios, varginančios, 
bet labai daug išmoko ir sustiprina. Mums labai 
gerai sekasi varžybose, jau du kartus laimėjome 
sidabrą, nors mūsų komanda dar visai nauja. 
Mūsų treneris mumis labai pasitiki, ir galvoja 
galbūt mes greitai laimėsime ir aukso medalius. 

Krepšinį pradėjau žaisti, kai man buvo 6 metai, 
Anapilyje, bet man blogai sekėsi ir nepatiko, tai 
aš sustojau ten žaisti. Prieš pusantrų metų mama 
mane užrašė į treniruotes “Monarchs” krepšinio 
klube kur ir dabar aš žaidžiu. 

andrius Kružikas
Krepšinis yra mano labiausiai mėgstamas spor-

tas. Mano aistra krepšiniui prasidėjo, kai man 
buvo 5 metai. Pirmą kartą su krepšinio kamuo-
liu pradėjau bėgioti Anapilio salėje, nes ten yra 
įsikūręs “Anapilio” sporto klubas. Mano pir-
mas treneris buvo Pranas Vilkelis. Su šiuo klubu 

teko dalyvauti daug kartų ŠALFASS turnyruose 
Čikagoje, Bostone, Klyvlande, Detroite. Jau 
septyneri metai dalyvauju varžybose ir visada 
grįžtu su medaliu.

Turiu vieną 3-os vietos medalį, penkis 2-os 
vietos medalius ir vieną 1-os vietos medalį. Šio 
klubo dėka turiu daug gerų draugų, kurie mėgsta 
tą patį sportą ir yra lietuviai. Taip pat nuo 9 metų 
priklausau Mississaugos “rep” komandai “Mon-
archs”. Šiuo metu turiu du trenerius. Treniruotės 
būna 3 kartus per savaitę po 2 valandas. Da-
lyvaujame turnyruose Kanadoje ir Amerikoje. 
Didžiausi pasiekimai šioje komandoje yra antra 
vieta Ontario provincijos čempionate. Mano 
asmeninis pasiekimas buvo 2015 m., kai buvau 
išrinktas į “All star” iš savo komandos. Žiemos ir 
vasaros atostogų metu lankau krepšinio stovyk-
las. Kelios stovyklos, kurios man labai patinka, 
yra mėtymo į krepšį mokykla Illinois ir Ganon 
Baker stovyklos. Ten mokė ne tik krepšinio 
įgūdžių, bet taip pat puoselėti mūsų asmenybę, 
pasitikėjimą, nebijoti siekti savo svajonių, padėti 
kitiems ir būti gerais, nuoširdžiais žmonėmis.

Ateinančiais metais norėčiau patekti į vidurinės 
mokyklos krepšinio komandą ir vėliau gauti 
stipendiją į universitetą.

MAžųjų IšMINTIS 
Austėja pirmą kartą pamatė vėjo 
malūną:
– Oho, koks didelis ventiliatorius!

***
Mama klausosi Mocarto 
muzikos  ir aiškina Mažvydui:
– Tai klasikinė muzika. 
Mažvydas susidomi:
– Tai klausytis galima tik klasėje?

***
Keturmetis Mantukas sėdasi 
valgyti, bet bulvytės dar karštos.
– Papūsk ,sūneli, ir galėsi val-
gyti, – siūlo mama.
– Negaliu, vėjas pasibaigė –
guodžiasi Mantukas.

Nieko nėra labiau permainingo kaip sėkmė sporte. Tai po sėkmingų žaidimų patyrė Toronto „Rap-
tors“ ir šios komandos žaidėjas Jonas Valančiūnas: krepšininkas antrajame susitikime su „Miami 
Heat“ susižeidė kojos čiurną ir, atrodo, ilgesniam laikui atsisveikino su kamuoliu. Bet „Raptors“ 
komanda draugo nenuvylė: septintosiose Rytų konferencijos pusfinalio rungtynėse nugalėjo „Miami 
Heat“ 116:89 ir pirmą kartą klubo istorijoje pateko į konferencijos baigmines varžybas.    Inf.

Svarbu suspėti! Su kamuoliu rankose – Aistė 
Minkevičiūtė

Andrius Kružikas: norint tapti geru žaidėju 
reikia labai stengtis 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Balandžio 29 d. Bostone mirė buvusi montrealietė a.a. 
Juzefa Šukytė-Vizgirdienė, 92 m. amžiaus. Liūdi dukra Joana, 
sesuo mūsų parapijietė Agutė Gustainienė, sūnėnas Klaudijus 
Kuncevičius ir kiti giminės. Ji buvo palaidota Anapilio Šv. 
Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje gegužės 9 d. Užuojauta 
visiems artimiesiems.                                                                                                                 

Nuoširdžiai dėkojame mūsų parapijietei Nijolei 
Bagdžiūnienei, kuri išvalė visą mūsų šventovės  šventorių. 
Dievas teatlygina jai už jos gerumą. Inf.      

IŠgANYTOJO 
parapijos žinios

KeLIONIŲ DRAuDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

ToronTo montReaL

AuŠROS VARTŲ PARAPIJA

Šv. Kazimiero kėgliavimo (bowling) klubas pabaigė 2015-
2016 m. sezoną. Pokylis įvyko šeštadienį, gegužės 7, Buffet 
Antique salėje. Kiekvienas žaidėjas gavo piniginę premiją.  
Organizatoriai – pirmininkas Harold Celtorius, iždininkas/statis-
tikas Stanley Rašytinis. Andreja Celtoriūtė padėjo su pobūviais.

gegužės 15, sekmadienį, klebonas Paulius Mališka Sekminių 
dieną apėjo aplink šventovę, palaimino parapijiečius šventu 
vandeniu. Choras su mūsų chorvedžiu A. Stankevičiumi la-
bai gražiai giedojo. Marijos mėnesio Mišias choras užbaigė 
Mišias giesme Sveika, Marija. Dėkojame Sofijai Skučienei už 
kitą puokštę tulpių iš jos sodo. Sveikiname mūsų kleboną jo 
gimtadienio proga.

gegužės 29, sekmadienį, Šv. Elžbietos draugijos komitetas 
ruošia lengvus pietus po Mišių. Tai pavasario pietūs, todėl 
narės ir svečiai prašomi apsirengti pavasariškai – pastelinių 
spalvų drabužiais. Nares, kurios dar neužsimokėjo draugi-
jos mokesčio, tą sekmadienį prašome atsinešti savo draugijos 
knygelę. Atšvęsime narių pavasario ir vasaros gimtadienius, 
mūsų klebono P. Mališkos, kun. F. Jucevičiaus ir svečių gimta-
dienius. Visi kviečiami. VL

ŠV. KAzIMIeRO PARAPIJA

• Šį sekmadienį, gegužės 22 
d., pamaldų nebus. 

• Kitos pamaldos vyks ge-
gužės 29, sekmadienį, 11.15 v.r. 

• Gegužės 28, šeštadienį, 
nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p., šven-
tovės kieme vyks Moterų 
draugijos vartotų daiktų ir 
drabužių išpardavimas. Viską 
galima pristatyti  gegužės 27, 
penktadienį, 6-8 v.v.

• Birželio 12, sekmadienį, 11 
v.r., pamaldomis prasidės iškyla 
Šturmų sodyboje (1587 Liveoak 
Drive, Mississaugoja, ON).

• Birželio 26, sekmadienį, 11 
v.r., pamaldos mūsų šventovėje.

PRISIKėLIMO
parapijos žinios

• Birželio 3-5 d.d. stovyklos 
“Kretinga” darbo savaitgalis; 
birželio 5 d., 2 v.p.p., kapinių 
lankymas; birželio 11 d. “Vilties 
bėgimas”.

• 2016 “Kretingos” stovyk-
la angliškai kalbantiesiems  
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-30 d.d.

• 2016 Šeimų stovykla liepos 
31 d. – rugpjūčio 6 d.

• Rugpjūčio 28 d. Mišios 
Midlande.

• Nuoširdžiai dėkojame Pir-
mos komunijos mokytojams 
Viki Vingelis, Vilijai Bijūnaitei 
ir kun. Aurelijui Kasparavičiui, 
OFM, už vaikučių mokymą 
ir sutelkimą arčiau pažinti 
Viešpatį; Sutvirtinimo moky-
tojai Aldonai Bubulienei už 
jaunuolių paruošimą Sutvirti-
nimo sakramentui. Nuoširdus 
AČIŪ Ritai Grybienei už ruošą 
ir vadovavimą tėveliams vaikų, 
priėmusių Pirmos komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramentus.

• Gegužės 15 d. paskutinį 
kartą prieš vasaros atostogas 
giedojo vaikai ir jaunimas. 
Didelė padėka visam Vaikų ir 
jaunimo chorui ir jų vadovėms 
Danai Biskienei ir Danguolei 
Radtkei, mus džiuginus spal-
vingomis giesmėmis. Taip pat 
dėkojame Mišių patarnautojams, 
kanklininkams ir jų vadovėms 
Ž. Janeliūnienei ir A. Valai-
tytei, muzikantams ir visiems 
savanoriams ir padėjėjams, 
pagelbėjusiems gražių renginių 
paruošimui, Šeimos sekcijai, 
“Kiškių klubui” ir  vaikų litur-
gijai, choro veiklai. Didelis ačiū 
“Vilties bėgimo” rengėjams 
ir padėjėjams. Visiems jums 
linkime įspūdingų, džiugių ir 
saugių atostogų. Gailestingo 
Viešpaties ramybės ir palaimos.

• Gegužės 22, sekmadienį, 
9 v.r., Mišios už a.a. Kateriną 
ir Juozą Ališauskus; 11 v.r., už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
Novena už gyvas ir mirusias 
Mamas; už mirusius draugus 
ir kaimynus; už a.a. Antaną ir 
Kazimierą Baltrūnus; už a.a. 
Saulių ir Augustą Masionius; už 
a.a. Eleonorą Ališauskienę; už 
a.a. Kazį Balaišį ir šeimos gyvus 
ir mirusius narius; už a.a. Joną 
Greičiūną; už a.a. Stanislovą 
ir Simoną Abraičius ir šeimos 
mirusius; už Onos Taseckienės 
gyvus ir mirusius šeimos narius; 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Praėjusį sekmadienį mūsų 
šventovė je Pirmąją komuniją 
priėmė Erika Gelažauskaitė, 
Kristina Lukavičiūtė, Liepa Špa-
kauskaitė, Valerijus Tarvydas, 
Lukas Tutlys ir Matas Varanavi-
čius, o Sutvirtinimo sakramentą 
priėmė Justinas Ažubalis, Tomas 
Ažubalis, Jonas Gelažauskas, 
Andrius Kružikas ir Jonas Pau-
lauskas. Sveikiname!

• Sekmadienio Mišiose da-
lyvavo svečias kunigas Pranas 
Kuklys iš Lietuvos, Vilkaviškio 
vyskupijos Pajavonio ir Lan-
keliškių parapijų klebonas.

• Pavasarinė kapinių lankymo 
diena Šv. Jono lietuvių kapinėse 
bus birželio 5, sekmadienį. Pa-
maldos kapinių koplyčioje bus 
2 v.p.p. Pamoks lą sakys kun. N. 
Šmerauskas. Mokyklinis autobu-
sas tą dieną veš maldininkus nuo 
“Vilniaus rūmų” 1 v.p.p., o atgal 
nuo Anapilio išvažiuos 4.30 v.p.p. 
Tą dieną sekmadieninėms Mišioms 
Anapilio autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs birželio 5, sekmadienį, 
bus ruošiami KLK moterų 
draugijos mūsų parapijos sky-
riaus Anapilio salėje. Pietauti bus 
galima ištisą dieną ir atsigaivinti 
vynu bei alučiu.

• Dėl pavasarinio kapinių 
lankymo birželio 4-5 d.d. 
savaitgalį Wasaga Beach Gero-
jo Ganytojo šventovėje Mišios 
bus ne sekmadienį, bet birželio 
4, šeštadienį, 2 v.p.p.

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje prasidės birželio 12, 
sekmadie nį. Tą dieną Mišios jau 
bus aukojamos 10 valandą ryto.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) šiais 
metais vėl rengia šeimų stovyklą  
“Romuvo je” rugpjūčio 20-28 die- 
nomis. Stovyklavimo pradžia 
– rugpjūčio 20, šeštadienį, 3 
v.p.p., o uždarymas – rugpjū čio 
28, sekmadie nį, 1 v.p.p. Kaina 
šeimai – $280 ir $20 šeimos 
narystės mokes tis; vienam asme-
niui – $140 ir $10 nario mokes-
tis. Trumpiau stovyklaujan tiems: 
šeimai už dieną – $60, o vienam 
asmeniui – $30. Rugpjūčio 27, 
šeštadienį, bus sekmadieni-
nės Mišios ir po jų – bendra 
vakarienė. Tos vakarienės kai-
na: suaugusiam – $7, vaikui 
– $5. SKLIS visiems užtikrina 
švaros reikmenis, kavą, tvarką, 
saugumą, bendrą dainą prie 
laužo ir gerą poilsį. Maistas ir 
gėrimai – asmeniški. Stovyklos 
vadovai – Pranas Vilkelis ir Al-
gis Gelažauskas. Visais reikalais 
prašome kreiptis į Praną Vilkelį 
telefonu (905) 279-1867 arba  el-
paštu: lac_pranas@hotmail.com.

• Gegužės 22, sekmadienį, 
Mišios 10 v.r. už a.a. Apolinarą 
Gotceitą; Vasagoje gegužės 22, 
sekmadienį, 2 v.p.p., už a.a. 
Bronę, Joną, Karolį (I met.) 
Jakubonius, Frances Urban; 
Delhi gegužės 21, šeštadienį, 2 
v.p.p., už a.a. Ksaverą Ratavičių.

Politinių emigrantų istorija 
vis kartojasi. Pasukim laikrodį, 
sugrąžindami laiką 70 metų at-
galios, kai tūkstančiai žmonių 
paliko savo namus Baltijos 
kraštuose, bėgdami nuo karo ir 
sovietų okupacijos, nežinodami, 
kur keliauja, kas atsitiks ar kada 
grįš namo. Tai mūsų pačių is-
torija. KLMA pristato Balzeko 
muziejaus paruoštą parodą 
„No Home To Go To“. Paroda 
veiks gegužės 18 – birželio  
29 d.d., trečiadieniais 10 v.r. 
– 4 v.p.p. ir sekmadieniais 
11 v.r. – 4 v.p.p. Birželio 5 
d., 12:30 v.p.p., kviečiame į 
susitikimą su parodos kuratore 
Irena Chambers iš Vašingtono, 
kuri daugiau papasakos apie šią 
parodą. 

    KLMA inf.

KLMA žINIOS

MAIRONIO
mokyklos žinios 

• Darželinukai (jaunųjų ir 
vyresniųjų darželio mokiniai) 
pagerbė mamytes gegužės 14 d. 
mokyklos auditorijoje. Moky-
tojos Janina Dzemionienė, Ju-
lija Valiulytė ir padėjėjos Rasa 
Šiaučiūnaitė ir Lina Samonytė 
puikiai paruošė vaikučius! Jie 
deklamavo, šoko ir dainavo 
mamytėmis. Jiems akom-
panavo muzikos mkt. Vilija 
Špakauskienė. Po programėlės 
visi pasivaišino

• Gegužės 21 d. nebus pamokų 
– karalienės Viktorijos diena.

• Gegužės 28 d. bus galima 
užpildyti registracijos formas dėl 
ateinančių mokslo metų. 

• Birželio 4 d. kviečiame 
visus į Lino šventę 10.45 v.r. 
mokyklos salėje. 

• Birželio 10, penktadienio 
vakare, įvyks iškilmingos  abi- 
turientų išleistuvės su Mi-
šiomis, vakariene ir programa 
Prisikėlimo parapijos salėje.

• Birželio 11 d. yra paskutinė 
šių mokslo metų diena. Moki-
niams bus įteikti pažymėjimai.

živilė

• Gegužės 8 d. Lietuvių Namuo- 
se buvo surengti šventiniai Mo-
tinos dienos pietūs. Susirinku-
sius pasveikino valdybos narė 
visuomeninės veiklos komiteto 
pirmininkė G. Kobelskienė. 
Apsilankė ne tiek daug svečių, 
bet sulaukėme naujų lankytojų. 

• Įvyko pirmasis naujos Lietuvių 
Namų valdybos posėdis, kuriame 
išrinkti vadovai, aptarti laukiantys 
darbai. Už pagalbą visuotiniame 
metiniame susirinkime valdyba 
dėkoja KLB pirmininkei adv. 
Joanai Kuraitei-Lasienei, moterų 

Montrealio lietuvių kredito unijos „Litas“ metinio ataskai-
tinio susirinkimo, vykusio balandžio 24 d., nariams ir 
svečiams šiltus pietus pagamino Petras Paulauskas, jo 
padėjėjos Rasa Paulauskienė ir Aušra geralavičiūtė.  

I. ir P. gedrikų ntr.

būrelio narėms už darbą  registruo-
jant narius ir balsų bei mandatų 
skaičiavimo komisijai: Petrui 
Pečiuliui, Arūnui Morkūnui ir 
Algiui Baltakiui.

• Kviečiame sekmadieniais 
pietauti jaukioje atnaujintoje 
Lietuvių Namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Čia galima 
švęsti ir šeimynines šventes ar 
rinktis kitomis progomis, iš ank-
sto susitarus su šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mobilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių Namų lankytojams nuo 
9 v.r. iki 5 v.p.p. yra nemokamai. 

LN valdyba

LIeTuVIŲ NAMŲ 
žINIOS 

VASAROS POILSIuI PA-
LANgOJe išnuomojamas 
naujai įrengtas 1 miega-
mojo butas miesto centre. 
Iki jūros pėsčiomis 15 min. 
Besidominčius prašome 
rašyti el. paštu Aureli-
ja1kus@gmail.com.

Skaitytojų dėmesiui!
Dėl ilgojo “Karalienės Vik-
torijos dienos” savaitgalio 
kitas Tėviškės žiburių nu-
meris išeis gegužės 25 d., 
trečiadienį.


